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Zwłoki gen. W altera —  Świerczewskiego

spoczęły wśród mogił żołnierskich 
Cmentarza Powązkowskiego

WARSZAWA 2. 4. (Obsł. wł.) — 
■V dniu 1 kw ietnia Warszawą i  cała 
Polska żegnały po raz  ostatni gen. 
broni Karola Świerczewskiego, wice, 
ministra Obrony. Narodowej wodza 
II Armii Wojska Polskiego, sławne, 
go generała „W altera" —■ jednego z 
cżdłowych przywódców brygad m ę- 
dzy narodowych podczas walk o wol
ność w  Hiszpanii.

Przy trum nie generała w  Central
nym .Domu Oficerskim pełnią od ra 
na straż honorow ą generałowie, wyż
si of.cerowie W. P . „Dąbrowszćza. 
cy“, delegacie stronnictw  poldyczr 
nyęfi. i wojskowe delegacje armii ra 
dzieckiej i H śapanii republikańskiej.

0  gódz. 13-tej przybywa Marszałek 
Polski Żymierski w  towarzystwie ge
nerała Spychalskiego- i gen, P op ław  
sk ego.

O godz. 13.30 przybył Prezydent 
P.zeczypospplilęj, Polskiej Bolesław 
Bierut i udał się bezpośrednio do 
trum ny, przy której trw a dłuższą 
chwilę; w m Iczen u . Wraz ą prezy
dentem przybylt: Premier tow. Cy
rankiewicz, Marszałek Sejmu Kowal
ski, Wicemarszałek tow. Szwalbe w i
cepremier tów . Korżycki, wicemar
szałek Zambrowski.'

.Marszałek Żymierski, generałow e 
Spychalski, Ęorćżyc i  Jaroszewicz, 
wicepremier Gomułka, min ster Minc, 
gen. Zawadzki i gen. Popławski w y
noszą na ramionach trumnę i um e- 
szczają ją -na lawecie działa. Kompa
nia honorową prezentuje broń. Or
kiestra gra marsza żałobnego Cho
pina.

.Kondukt pogrzebowy rusza w stro
nę Placu Zwycięstwa.

Za trum ną postępuje prezydent B e . 
rut, rodzima zm&rłego, Marszałek Ży
mierski Marszałek j wicemarszałko
wie Sejmu, Rząd i delegacje.

Przyszły poziom niemieckiej produkcji 
tematem obrad moskiewskich

MOSKWA (PAP). Wtorkowe obra. 
iiy m n.strów  spraw  zagranicznych 
odbyły się w ściślejszym gronie. Ze 
strony radz.eokiej obecn. byl; Moło. 
tow, Wyszyński i marsz. Sokołowski- 
Ze strony brytyjskiej Bevin, Strang

Batch ze strorty amerykańskiej — 
Marshill, Murphy oraz ambasador 
Sianów Zjednoczonych w  Moskwie 
— Śm*th, ze strony francuskiej — 
Bidault i Alphand.

M nistrowie omówili zagadnienia 
ekonomiczne i spraw y reparacji. O- 
żywiona dyskusja toczyła się nad. 
sprawą ustaleń a poziomu produkcji 
przemysłowej. Zadne uchwały me za
padły. Posiedzenie trw ało zaledwie 
trzy kwadranse.

Następne posiedzenie odbędzie  s ę
w dniu 2 kwietnia br.

Plac Zwycięstwa udekorowany 
flagami narodowymi, przepasanymi 
żłobną krepą zalany jest tłumami lu
du warszawskiego. Wokół czworobok 
wojska. Przed grobem Nieznanego 
Żołnierza ustawony jest, okryty ża
łobnym kirem, katafalk.

Orszak zatrzymuje się w połowie 
placu. Poczty sztandarowe i batal on 
honorowy Wojska Polskiego posuwa
ją się naprzód zajmując miejsce wo
kół katafalku.

Generałowie zdejmują trumnę z la
wety j.  przenoszą ją na ramionach na 
katafalk.

Następuje uroczysty moment deko
racji' pośmiertnej generała Swierczew 
skiego krzyżem V«rtuti Militarj 1-ej 
klasy. Orkiestra gra hymn narodowy. 
Wojsko prezentuje; broń. Dekoracji 
dokonuje osobiście Prezydent Rzeczy
pospolitej Polskiej.
. W krótk ni,'żołnierskim przemów e 
niu Marszałek Zymiersk. '/obrazowa* 
życie generała Świerczewsk ego, po
święcone sprawie. Polski . ludu pra
cującego, podkreślając dwi^, zasadni
cze cechy zmarłego jako żołnierza: 
Ogromną odwagę i głęboką niezach- 
w aną wiarę w  ostateczne zwycięstwo 
idei wolności i postępu.

W imieniu Sejmu Ustawodawczego że 
gnat generała Marszalek Kowalski, — 
oświadczając u jego trumny, że idea
łom generała Świerczewskiego pozosta
niemy wierni i będziemy je nadal twar
do wprowadzać w czyn. Nie spocznie- 
my w tej walce, lecz budować będziemy 
dalej rozpoczęte dzieło: Polskę Ludową.

,»Za naszą i waszą wolność11
Skoiei na żałobnej trybunie stanął 

Premier tow. Cyrankiewicz.
„Generał Świerczewski był generałem

We wtorek przed południem kon
tynuowała swe prace rada zastępców 
m nistrów spraw  zagranicznych w 
sprawie niemieck ej. Przewodu-czy ł 
przedstawiciel delegacji brytyjskiej 
Strang.

Na posiedzeń u przedstawiciel mię
dzysojuszniczej agencjj reparacyjnej 
Rueff zakończył przedstawianie in
formacji o stan e dostaw reparacyj- 
nych z zachodnich stref Niemiec. De
legat radziecki. Wyszyński zadawał 
Reuffow, pytania dotyczące podiziału 
tych dostaw zarówno pod względem 
ilości, jak i pod względem wartości 
między państw a zainteresowane, oraz 
ogólnej ilości patentów nem ieckich, 
które podlegają rozdziałowi w  cha
rakterze reparacji.

Po  wyjaśnieniach Rueff a. Wyszyń.

mier — był współtwórcą tych wszyst
kich procesów, które polegają na wal
ce. Nie czekał na jakieś mechąniczne 
samoczynne procesy postępu. Gdy spały 
jeszcze oficjalne sztaby generalne, on 
już walczył na szerokim, międzynaro
dowym froncie walki z faszyzmem, — 
z wrogami naszej wolności.

Gdy ktoś z polskich uczniów będzie 
się pytać co znaczy praktycznie hasło 
„Za waszą i naszą wolność” to będzie
my mu odpowiadać: to znaczy Karol 
Świerczewski, dziecko warszawskiej 
Woli, Żołnierz rosyjskiej rewolucji, — 
generał Walter z czerwonej Hiszpanii, 
dowódca Ii-ej Armii Polskiej, pogrom
ca hitlerowskiego okupanta, dziecko 
polskiego ludu”.

W imieniu Komitetu Centralnego Pol
skiej Partii Robotniczej złożył hołd 
zmarłemu wicepremier tow. Gomułka.

„Generała Świerczewskiego — mówił 
na wstępie wicepremier — wydała ze 
swego łona klasa robotnicza Warsza
wy. Świadomość małego Karola kształ
towały barykady i walki rewolucyjne 
w 1905 roku...

Dumny może być naród polski — za
kończył swe przemówienie wicepremier 
Gomułka — że wydał takiego człowieka.”

W imieniu Armii Radzieckiej żegnał 
generała Świerczewskiego gen. płk. Tra- 
bnikow, składając jednocześnie wyrazy 
współczucia i głębokiego żalu z powo
du tragicznej śmierci nieugiętego bojow
nika z faszyzmem.

Wspominając drogę bojową generała 
Świerczewskiego — mówca stwierdził, 
że żołnierze radzieccy zawsze cenili je
go jasny umysł, bezgraniczną odwagę 
i jego wielkie serce człowieka.

Skoiei pośmiertny hołd zmarłemu ge
nerałowi Świerczewskiemu w imieniu 

(Ciąg dalszy na stronie 2)

ski referow ał punkt w  dzenia dele
gacji radzieckiej na tę  sprawę.

Na posiedzeniu zastępców mini
strów w sprawie Austrii kontynuo
wano rozpatrywanie klauzul projektu 
traktatu pokojowego z Austr ą, klóre 
nie zostały włączone do sprawozda
nia przekazanego przez zastępców 
Radzie Ministrów Spraw Zagranicz
nych. Rozpatrywana była sprawa na- 
turaliaacj; Niemców zamieszkałych 
w Auetrij oraz kwestia deportowa. 
nych.

Dziś odbyło się także posiedzenie 
komitetu specjalnego, na którym by
ły rozpatrywane wnioski dotyczące 
poszczególnych rozdziałów sprawo
zdań a rady kontrolnej o demiliłary- 
zacj. oraz w spraw ie reorganizacji 
terytorialnej i  translokacjj ludności.

Król Jerzy grecki 
zmarl na udar serca

LONDYN 2. 4. (BBC). — W dniu 
wczorajszym w godzinach popołud. 
niowym zmarł w  Atenach na udar 
serca król greek; Jerzy.

Zmarły król liczył 55 lat.
Wieczorem zebrała się w  pałacu 

królewskim rada ministrów, która 
proklamowała królem Grecji ks. Pa 
wła, brata zmarłego króla Jerzego

Harold Stassen 
w Związku Radzieckim

PARYŻ, 2. 4. (PAP). Agencja France 
Presse donosi z Moskwy, że republikań
ski kandydat na prezydenta USA, Ha
rold Stassen przygotowuje się obecnie do 
podróży na Ural. Po powrocie z tej po
dróży Stassen ma złożyć wizytę gene
ralissimusowi Stalinowi.

MOSKWA 2. 4. (PAP). W dniu 31-go 
marca minister spraw zagranicznych 
ZSRR Mołotow odbył rozmowę z wy
bitnym przywódcą partii republikańskiej 
USA — Haroldem Stassenem.

Memorandum Bevina
MOSKWA, Na poniedziałkowym po

siedzeniu rady ministrów spraw zagra- 
granicznych min. Bevin złożył memo
randum zawierające propozycje rewizji 
uchwał poczdamskich.

Podajemy ciekawsze ustępy tego me
morandum, w którym zawarty jest Ca
łokształt poglądów brytyjskich na spra
wę Niemiec.

ZASADY OGÓLNE
„Memorandum brytyjskie aprobuje 

zasady poczdamskie dla okresu przej
ściowego, jednak żąda, by w świetle do
świadczeń ustalić dalsze zasady doty
czące Niemiec w następnym okresie. — 
Jeżeli te nowe zasady będą odbiegały od 
uchwał poczdamskich, wtedy będą one 
miały pierwszeństwo przed uchwałami 
poczdamskimi”.

ZASADY POLITYCZNE
„Stosownie do uchwał poczdamskich 

o decentralizacji władzy w Niemczech 
i rozwoju odpowiedzialności lokalnej, 
memorandum proponuje organizację 
władzy na zasadzie praworządności i  roż 
działu władzy pomiędzy państwo i kra
je. Całość władzy winna należeć do kra
jów z wyłączeniem tych kompetencji, 
które wyraźnie zostały przekazane wła
dzom centralnym”.

„Izba reprezentująca naród jako ca
łość będzie, korzystała z inicjatywy usta
wodawczej, a izba reprezentująca kraje 
powinna posiadać prawo veta w spra
wach konstytucyjnych i umów między
narodowych”.

ZASADY GOSPODARCZE 
I REPARACJE

„Naczelnym zadaniem władz kontrol
nych w dalszym etapie winno być wy-' 
eliminowanie niemieckiego potencjału 
wojennego, zadośćuczynienie przez Niem 
ców zadaniom cojuszniczym z tytułu 
odszkodowań wojennych, osiągnięcie 
zrównoważonego bilansu płatniczego 
uraz zwrot władzom okupacyjnym wy
datków, poniesionych w związku z ad
ministracją Niemiec, jak również za
pewnienie Niemcom miejsca w gospo
darce- europejskiej”.
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Ważne uchwały Miejskiej Komisji 
Kultury i Sztuki

Na posiedzeniu M KK i  S pośw'ęco- ko jedynych swych przedstawicieli 
ąy<pi sprawom Teatrów miejskich, w przyszłym sezonie, stw wdaimy, że 
odbytym wę wtorek, przeprowadzono doświadczenie, obecnego sezonu jest 
szeroltg dyskusję nad sprawozdaniem nadzwyczaj pozytywne.
obu dyrektorów miejskich teatrów W ynikły z początku sezonu znaczny 
tow. W i Nowakowskiego j Woźnika. deficyt (przebudowa widowni w Sta* 
Oyskiysaę rozpoczął docent dr Wyka, rym Teatrze) spadł o przeszło 3 nń- 
udzięł W dyskusji brali członkowie fo ny  i  teatry miejskie niesubwen- 
Komśsji Stachnik (SL) dr Drobner cjońowane przez Ministerstwo Kul- 
(PPS), Szydłowski (PpR) B udziło  tury i Sztuki jakoś dają sobie radę? 
(SD), otoaj dyrektorzy, kierownicy Stary Teatr daje repertuar nowo, 
literaccy teatrów miejskich. oh. F iu . czesny. przede wszystkim polskich 
kowski i  'Otwinowski, kier, działu te- autorów i może zanotować znaczna 
atralnego w  Zarządzie Miejskim dr sukcesy. Teatr Int, Słowackiego dał 
W. Natapson. nam sztuki Słowackiego, Fredry, Ba-

W rezultacie szczegółowej i zasad- tuclsiego Rostworowskiego, Moliera, 
niczej dyskusji, uchwalono wniosek oraz przywrócił w świetnej szacie 
radnego Rudaiłły, wyrażający pełne „Wesele" Wyspańskiegó.
zaufanie całej dyrekcji tąk artysty- Komisja ponowiła swą tamtegoro- 
cznej jak i administracyjnej j k ierów , czną uchwałę ogłoszenia konkursu 
nitkom literackim, dalej wniosek tow. na najlepsze dekoracje dla młodych 
<lr Drohnera o oddanie dyrekcji tak artystów malarzy. I  pod tym wzglę- 
iak w  oheónym sozonie nieocenione’ dem muszą nastąpić pewne konieczne 
mu artyście Juliuszowi: Osterwie, ją . koręktywy.
ko Naczelnemu D yrektorowi i  dyrek- Wrepzeie na włiipęek Wdwprezft-- 
toroan W acławowi Nowakowskiemu denla n i. Tora postanowiła Komie] 
i W ładysławowi "Waźnlkowi. w iesz, jednomyślnie przesłać dyr, OkłWWi. 
cl© wniosek radnego Szydłowskiego najserdeczniejsze życzenia śwąleciT 
wyboru Jułusza Osterwy honoro- ne i zawiadomić go tetęgraf cznle o 
wyro dyrektorem Teatrów Miejskich, wyborze na najbliższy sezon na na. 
a wróo drugim Iwworowyni dyrekto- czelnego dyrektora Teatrów Mi«j’ 
rem obok Ludwika Solskiego. skich i o migpowsn u go dyrektorem

Jeśli dodamy doltego fakt, że Zwią* honorowym Teatrów Miejskich w  
zek Zawodowy U fe ra tó w  uznał o. Krakowie. (w. r.)
becnych kierowników literaękiich ją~

Zwłoki gen. Świerczewskiego 
spoczęły na Cmentarzu Powązkowskim

(Ciąg dalszy ze strony 1) Marszałek Zym erski, Marszałek Sej-
armii republikańskiej! Hiszpanii oddaje m u Prem ier Rządu i jnpi.

Morze .kwieeia okrywa mogiłę *■ 
prostą tablicę z napsenj;

,(jenerał broni Karol świerczew-

generał Modesto.
W, iiuietyu Związku Dąbrowszczaków 

złożył hołd pamięci gen. Świerczewskie
go towarzysz wspólnych walk w Hisz
panii ptk, Szyr.

w, pełnych wzruszenia słowach -r 
mówca nakreślił sylwetkę zmarłego, 
wspominając wątki pod Caspe, Ębro, 
Monteoro i  w Madrycie,

„Wierni będziemy sztandarom na- 
szynłfiikrwąwionym w walce o wpjąość 

' narodów Świata- Przed twoją ostatnią 
drogą Dąbrowszczacy — żołnierze Hisz
panii, mówią ęj; salut” — kończy pik. 
Szyr. .

Przemówienie płk. Szyra kończy uro
czystości na Placu Zwycięstwa. Gene
rałowie zdejmują trumnę z katafalku 
i przenoszą ją na oczekujący w pobliżu, 
udekorowany zielenią, wojskowy samo-

P o la k , k tó ry  ro z m a w ia ł z  g en . M ark o s e m  
o pow iada o g re c k ie j a rm ii d e m o k ra ty c zn e j

ch"< cięźafo’

będą gen 
luja,

Samochód z trumną’zwolna rusza. —; 
Qd sl rony ulicy Królewskiej nadciąga
2.tysięczny sznur samochodów, w któ
rych uczestnloy żałobnych uroczystości 

Świerczewskiemu towarzyszyć 
: jego wiecznego spoczynku, 
iwym cmentarzu na Powąz,

pogrzebowy zbliża się do 
eiilarzą wojskowego na Po.

sfci, u rodzony  22 lu te g o  1897 roku . 
B o h a te r  w a lk  o w o lność  Po lsk i Lu
dow ej z faszyzm em , dow ódcą  I I  A r. 
m ii, w c e m in is te r  O b ro n y  N arodow ej.

Poległ pod Sanokiem od skrytobój
czych kul faszystów ukraińskich dnia 
28 marca 1947 r.

W ieczna c h w a ła  w ie lk iem u p a trio . 
c ie  dow ódcy  .i ż o łn ie rz o w i14.

BELGRAD, 2, 4, (PA P). Korę, 
spondent P A P  zwróci! się o wy- 
wind do zastępcy szefa delegacji 
polskiej w kom isji śledczej ONSó 
m gr. JSbignewą Gąwrąką, który 
spotkał sip z legendarnym do
wódcą arm ii dem okiatycznej w 
Grecji, gen, Markosuin,

— Jakie są pańskie wrażenia a

ich.
Przed Irnmną oficerowie niosą odzna

czenia, medale i ordery, zdobyte przez 
poległego generała na licznych polauli

i ncli , żnin!
o(lliywa gen. Swierozewski swą ostatnią 
d|'»gę, niesiouy na ramionueit przez 
Współtowarzyszy, broni.

Nad otw ąrlą  mogiłą stoi .Prezydent It. 
P„ rodzina zpmrlego, Mąrązulek Ży
mierski, Marszjilęk bejipii, rząd. Dalej 
gf«pi|jp s>ę kufpns dypluinalyesny, — 
aWąclies wojskowi, delegacje 2Hgrą|iiog, 
Ile, geuerąlięja, przędsląnięielą gwią^kp 
D ąbruwsłczaków, organizacje polityczne,

. społeczne i ptłndzieśnwę-
P izy  huku salw honsrowycii 

trumna ze zwłokami gen. Świer
czewskiego, bohatera walk o Q- 
drę i Nysę, niestrudzonego ho- 
jownika o wolność Hiszpanii — 
złożona zostaje do grobu.

Pogrążonej w  snnifiłiu rodziiąSę 
składają kondolencje: Prezydent RP.,

Około 20"/o partyzantów  stanoj 
zetknięcia się z, dowódcą ąrm ii wją kobiety, Z entuzjazmem zuo- 
demokratycznej, gen. Markosem? szą rygory służby wojskowej.
=- zapyta! korespondent. Szeregi armii demokratycznej

Część komisji śledczej, z. którą szybko w zrastają. K ontrolują oni 
wyruszyłem mi spotkanie gen. kilkanaście rejonów, przeważnie 
Markosa, udała się na pogranicze górskich, rozciągających się na “ J 111 " 'spadku  rozwiązanie pro- 
albańskie, gdzie oczywiście gone- terytorium  całej Grecji od Tracji ?E*mu greckiego może nastąp ić 
ra ła  nie znalazła, gdyż dowodzi do Peloponezu, co całkowicie oba- 
on całokształtem arniii dempkra- a la tezę, jakoby partyzantkę orgą- 
t.v:-znej w Grecji’ środkowej.

Pojednanie narodu gręekiego 
nastąpi natychm iast pę wycofa
niu obcych wojsk. W  przeciw
nym w ypadku rozwiązani 
bJcmu greckiego może n  
jedynie w drodze w alki.

M arkos Wyrąził sw ą szczególna 
uiżynąii północni sąsiedzi Grecji, rad°śc z zetknięcia się z przed- 

Gcu Markus oświadczył uum, s tńW lclelam lP olsk iiE w lązkuR ą- 
e party  za um zdobywają broń, (łzięckiego oraz ubolewanie, że 

podm ipie  Jak to czyniło ELAH nie iniał °>iaz1i spotkania się z 
okupacji, na własnych pozostałymi członkam i.komisji, 

wrogach- W ierzy on, że kom isja i Rada
Dknio til)u/o broni partyzanckiej Bezpieczeństwa przyczynią się do 

bez przesłuchania g -p. M grkosą jest pochodzenia' angielskiego i likwidacji wojny w Grecji, 
komisją n ie otrzym ałaby pełnego stanow ią ąlbo lup wojenny, albo Mgr. Gawrak stwierdził wresz- 
obrazu sytuacji v, Grecji, koniecz- przynoszą ją  przechodzący nn cie, że widział wsie częściowo lub 
nego dla oalężyięgo wywiązania stroili; partyzantów  żołnierze rzą- całkowicie spalone za sympa.tie 
ęię z powierzonych jej przez Ra- dowi. dlą partyzantów- Żołnierze gręp-
dę Bezpieczeństwa zmłąń, W miaro ulepszania się broni cy, którzy przeszli do partyzan-

Po 2Q0-kiłometręwym m arszu żołnierzy rządowych, polepsza 8ł6 tów, opowiadają, Że znaczna więk- 
urw iskami górskimi, dostaliśmy również broń partyzantów , szość żołnierzy sprzyja partyzan-
się do Markosa, który W łW ył Gęlew arm ii dem okratycznej— tom i odmawia strze lan ia do nich, 
ąam  Obszerny memoriał i  szeręg powiedział Marko# — jest w alka co niezmiernie u tru d n ia  wyko- 
oennych dokumentów- o niepodległość Grggjj i o prawo wystanie wojsk zawodowych w

Gen, Markus jest to oałowiek narodu greckiego do takiego y- celach ofensywnych.
40-letni, pełen prosto ty  i  osobi- stroju, jak i sobie obierze.

Po 2 dniach wy czeki wauia, znlę- 
obęceni trudnościami terenowy
mi, delegaci, z wy jąi,.iem delega- 
la Polski i J58KR, z.ęzygnowaii 
Z dalszej forsownej podróży i po- 

do Sab nik, jakkolwiek

Franco proklamował monarchię
Pretendent do tronu Don Juan nie chce bytj królem

LONDYN, 2. 4. (obsł. wł.) Agencja przez radę regeneyjną ł  rząd, będw
Reutera donosi z Madrytu, że przema
wiając w nocy z poniedziałku na wto- 

przez radio z okazji Ś.inęj rocznicy 
zakończenia wojny domowej w Hiszpa- 

Franco oświadczył, iż w parla-- 
tnenęte ułożona spalanie ustawa, w myśl 
której .Hiszpania ma stać się „państwem 
katolickim i socjalnym”, oraz królesl- 

?m, na którego czele, jako głowa pań- 
tva, stanąć ma na razje sam Franco,
Projekt ustawy slwierdsa, że France 

zastrzega sobie prawo mianowania w 
dowolnej chwili osoby swego następcy.

Ustawa zawiera następujące postano-

iSjednoc.sona politycinje Hiszpania jest 
państwem katolickim i socjalnym o u- 
stroju królestwa. Na czele państwa stanie

Rada Królestwa, która będzie poma
gała szefowi państwa w doniosłych spra 

której czele stać będzie prze
wodniczący Korlezów; składa się z na
stępujących członków: prymus Itiszpa- sława ta uzależnia przyszłość kraju cąj- 
uii lub najwybitniejszy arcybiskup, szef kowicie od gen. Franco, podobnie jak' 
sztabu generalnego, lub jeden z najslar- to było w przeszłości. W ustąwie pie 
szych w ilgą generałów, przewodniczą- ma wzmianki o tym, czy Franco, stając 
cy- rady państwa, przewodniczący sądu się głową państwa, pozostanie również 
najwyższego, przewodniczący instytutu szefem rządu, zatrzymując tylip „Cąu- 
iiiszpańskiego itd- ditlo“.

zgonu szefą państwa, lub je-

(omiata uzyskać eo najmniej ?/3 głosów 
w Kwtezaeh.

O ile nie możną hędzię ?.l,ąlęjć OSO- 
by odpowiadającej tym warunkom, njią-. 
nowany zostanie regent, który się cie-. 
szy odpowiednim prestiżem i poparciem 
narodu.

Szefem państwa w charakterze króla 
Ipb regenta może być jedynie osobą pjci 
męskiej, w wjeku lat co najmniej 30, 
Hiszpan i katolik,

Zasadnicze prawa narodu będą nastę
pujące: statut Hiszpanów, karta pracy, 
prawo konstytucyjne Korlezów, prawo 
o referendum, prąwo sukcesji. Do icb 
zmian lub zastąpienia innymi prawami 
konieczna jest uchwala absolutnej wię
kszości Korlezów, jak również referen
dum narodu.

W swym przemówieniu Franco pod
kreślił, że powyższa ustawa nie stano
wi żadnej zmiany obecnej polityki.

W Madrycie panuje wrażenie, że u-

go niezdolności sprawowania władzy, 
cząlo państwa zostanie powołana osoba 
krwi królewskiej, odpowiadająca wy
mogom prawa, którą po desygnowaniu

LONDYN, 2, 4. (BBC)'. Pretendent go 
tronu hiszpańskiego Don Juan oświad
czył, żę nie zgadza się na propozycje gen. 
Franco,

Czy już zaprenumerowałeś:

[ N  O  W  I N Y  
( L I T E R A C K I E

stego uroku. Te same cechy cha- Pokojowe rozwiązanie prohle- 
rakteryzujg również i innych po- m u greckiego jes t możliwe 
znanych przez nas dowódców- zgodnie z opinią. — przy  wypel- 
partyzautów. Stwierdziliśmy u nieniu następujących warunków: 
partyzantów wysoką dyscyplinę, i )  W yjście z Grecji wojsk oku- 
giębpką moralność, zapał i jjie- pacyjnych, •
przezwyciężonego ducha bojowe
go. 2) likw idacja faszyzmu w  Gre

cji i pozwolenie narodowi ń ą  s a 
mostanowienie o w łasnym  Tfstro*
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Cynizm czy naiwność?
Jednym z zadań każdego przedstawi

ciela dyplomatycznego, a szczególnie 
ambasadora, jest poznać z bliska sto
sunki panujące w kraju, w którym jest 
akredytowany i wiernie poinformować 
o nich swój rząd i naród.

Należy przypuszczać, że ambasador 
amerykański w Atenach p. Lincoln Mc 
Veagh zna stosunki i terror panujący 
dziś w Grecji.

Mimo to amb. Mc Veagh na zebraniu 
Amerykanów pochodzenia greckiego — 
oświadczył, że Stany Zjednoczone nig
dy nie poprą w Grecji rządu skrajnego, 
i że celem ich jest umożliwienie Gre
kom wyboru ich własnego rządu.

Z pierwszej części tego oświadczenia 
wynikałoby że p. ambasador uważa 
obecny rząd monarchistyczny za rząd 
umiarkowany. Pod tym względem róż
ni się on od zdania umiarkowanego 
działacza politycznego, powszechnie po
ważanego sędziwego przywódcy libera
łów Sofianbpulisa, który przemawiając 
w Paryżu rząd ten nazwał krańcowo 
skrajnym.

Jedno z dwojga więc: albo amb. Mc 
Veagh zna prawdziwy charakter reak
cji monarchistycznej i faszystowskiej 
w Grecji, a wtedy niezrozumiałym jest 
jak obecny rząd ateński może zostać 
oceniony jako „umiarkowany"; albo 
też prawdziwej sytuacji nie zna — choć 
znają ją wszyscy korespondenci pism 
amerykańskich, przebywający w Gre
cji, — i wtedy zlą bardzo przysługę 
wyrządza swemu rządowi i  krajowi, —  
a obowiązki swoje jako ambasador za
niedbuje.

Trzeciej możliwości nie ma.

Agencja TASS zaprzecza
W dniu 28 marca, szereg dzienni

ków ateńskich ogłosiło „wywiad" udzie
lony rzekomo przez Generalissimusa 
Stalina moskiewskiemu korespondento
wi agencji amerykańskiej „United Press“.

Dzienniki te powoływały się jako na 
źródło informacji o tym „wywiadzie" 
na pismo „Macedonia” ukazujące się w 
Salonikach. Agencja TASS została upo
ważniona do stwierdzenia, że Generalis
simus Stalin nie udzielał żadnego „wy
wiadu" i że „wywiad" ogłoszony w tych 
dziennikach jest zmyśony od początko
do końca.

Praca nie będzie przekleństwem
,W. piątek 28 ub. m. „Kurier Popu

larny" (Nr 82) zamieścił artykuł tow. 
redaktora Antoniego Pokorskiego, — 
który ze względu na jego zasadnicze 
znaczenie zamieszczamy poniżej w ca. 
łości. (Red.).

Nie od dziś człowiek pracy, a szcze. 
góln ą inteligent straszony jest groź
nymi następstwami, dla indywidual
ności ludzkiej, jakie ze sobą niosą re
formy ustrojowe, zmierzające do bu
dowy socjalizmu. Ostrzeżeń a głosiły 
i głoszą do dnia’ dzisiejszego zapo
wiedź niemal katastrofy:

„Społeczeństwo jako całość stanie 
się jedynie zb orowym robotem. —  
Wzbogaciwszy się materialnie praco
wnik zuboży się duchowo. Wyzwole
nie polityczne doprowadzi do niewo
l i , materialnej. Człowiek pozbawiony 
zostanie radości życia. Ekonomika i  
polityka wyprą z życia ludzkiego pro 
bierny miłości i p rzyjaźń, szczęścia, 
Boga, tajemnic życią. Ludzie przęsła, 
ną zachwycać się sztuką... słońcem, 
lasem, morzem. Zamrze przywiązanie 
do domu rodzinnego ; kraju ojczyste
go (Gazeta Ludowa —  Praca j  czło
wiek. N r  83).

KRYTYK O , .NIEZALEŻNOŚCI- 
CZŁO W IEKA"

Te jeremiaszowe skarg; są tak sta-, 
re, jak walka proletariatu o swoje 
prawa. Rodziły się one zawsze w  móz 
gach tych ludzi', których przerażała 
możliwość utraty fortun na rzecz spo 
łeczeństwa. N  epokoiła jednocześnie 
tych, którzy głos posiadacza trakto
wali. automatycznie jako nakaz podno 
szenia krzyku o „niezależności czło 
wieka’."

Słowa te nie są uproszczeniem za
gadnień a i  retoryczną jedynie odpra. 
wą. Któż to bowiem bardz.ej od- so
cjalisto w-.całego świata’ troszczył, s ę 
o losy człowieka,, o jego pełnię ży. 
cia?

POGLĄDY SOCJALISTÓW •
Socjalizm utopjny wywodził się z 

najszlachetniejszych pragnień uszczę. 
śliwieniai całej ludzkości, otworzenia 
przed nią wszystkich dostępnych czło 
w-ekowj; osiągnięć życia. Naukowy 
socjalizm —  wsparł się na prawach 
ekonomicznych bo w nich widział je 
dyną drogę prowadzącą do korzyść 
nych dlai całej ludzkości przeman.—  
Ale czyż zaniedbał on tym samym

sprawy, dotyczące iinnych dziedzin 
ludzkiego życia? Wskazał na drogę, 
ale jednocześnie ni© pozbawiony był 
troskj, o pełnego człowieka.

To właśnie Lafarąue, zięć „oschłe, 
go" Marksa napsał książkę załytuło' 
waną: ,Prawo do lenistwa", w  któ
rej wskazywał na te możliwości,, ja
kie otworzą się przed człowiekiem 
pracy po zwycięstwie socjalizmu... 
Na szansę uprawiania sztuki i zużyt
kowania skracanego ciągle dnia robo 
czego na pogłębiające się coraz bar
dziej wszechstronne zainteresowania.

DODATKOWE KŁOPOTY 
MATERIALNE

To są teoretyczne tezy wyrażające 
prawdę o przyszłości. Jest oczywiste* 
że osiągnięcia te mogą być zreaUzo- 
wan© tylko przez walkę ze starym u" 
strojem. Każda walka powoduje jed
nak zniszczenia. I  dlatego właśnie mi

Były minister Kiernik komentuje
Wykroczenie a PSL grupy „wycechowców“

Sprawozdawca poliigezny SAP zwtó 
cii się do przewodniczącego Rady Na
czelnej PSL byłego ministra Włady
sława Kiernika z prośbą o wywiad 
w związku z wyklcczeniem przez NKW. 
PSL czołowych przywódców opozy
cji w stosunku do polityki pana Mi
kołajczyka.
PYTANIE: „Gazeta Ludowa" pisała 

w komunikacie o wykluczeniu działa
czy opozycji PSL o jednogłośnej decy
zji NKW PSL w tej sprawie w obecno
ści pana prezesa. Czy należy to rozu
mieć w tym sensie, że pan prezes gło
sował również za tą uchwałą?

ODPOWIEDŹ: Komunikat w „Gazecie 
Ludowej” czytałem. W posiedzeniach 
NKW biorę udział w myśl statutu jako 
prezes Rady Naczelnej tylko z głosem 
doradczym, natomiast nie biorę udziału 
w głosowaniach.

PYTANIE: Jak przedstawiają się 
przyczyny wykluczenia członków opo
zycji. Czy zdaniem pana Prezesa człon
kom PSL wolno wypowiadać na ła
mach prasy swoje poglądy w sprawie 
wie polityki NKW?

ODPOWIEDŹ: Jako przyczynę wy
kluczenia podał komunikat „Działania 
na szkodę stronnictwa”. O -jakie dzia
łania” chodzi będą zapewne zaintereso
wani powiadomieni. Co do możliwości

litaraa klęska faszyzmu, który był 
ząprzeozeniem dążeń socjalistycznych 
obarczyła nas tyloma' dodatkowymi 
kłopotami materialnymi. Musimy cią
gi© jeszcze za cenę zahamowania ro
zwoju kraju myśleć w  pierwszej mie
rze o pracy & je j rezultatach.

Czy jest to jednocześnie dążność do 
przekształcania mas pracujących w  
armię robotów? Zróżnicowanie za. 
robków pozwala —  choć w  niedosta
tecznej jeszcze mierze — ludziom na
uki i sztuki na wyłączne interesowa
ni© się ulubionymi' zajęciami.

Jak wyglądała pełnia życia robotni
ka czy pracownika umysłowego w  o. 
kresie przedwojennym? Swtat jego za 
imteresowań obracał się między do
mem miejscem pracy, w  pewnej mie 
rze —  organizacją j, Skromnym, p ry 
mitywnym jednocześnie życiem towa 
rzyskim.

• (Ciąg dalszy na stronie 4)

wypowiadania się w prasie członków 
stronnictwa uważam, że członkowie mo
gą także w prasie dawać wyraz swym 
poglądom na te sprawy, jak to jest 
przyjęte wszędzie^ tam gdzie są uzna
ne zasady demokracji w przeciwień
stwie do systemów faszystowskich. Gra
nice swobody słowa pod tym względem 
zakreślają te postanowienia statutu, — 
które przewidują pociąganie do indywi
dualnej odpowiedzialności członka stron 
nictwa w wypadkach uzasadniających 
wykluczenie — względnie zawieszenie 
członka.

PYTANIE: Jakie możliwości odwo
ławcze od decyzji NKW. przysługują 
wykluczonym?

ODPOWIEDŹ: Formalnie statut nie 
przewiduje odwołania od orzeczenia 
NKW w sprawach zawieszenia wzglęl' 
dnie wykluczenia z wyjątkiem odwoła^'' 
łania do głównego Sądu partyjnego — 
jeśli przyczyną wykluczenia jest postę
powanie niezgodne z zasadami moral
ności publicznej — co w danym wy. 
padkumie zachodzi.

Natomiast ze względu na to, że wy
kluczeni są członkami najwyższych 
władz stronnictwa, to .w razie zwrócę- 
nia się wykluczonych do Rady Naczel
nej ma ona niewątpliwie prawo wypo
wiedzieć się w tej sprawie.

Co piszą inni?

Spraw a masowego powrotu 
Polaków z zagranicy s taje  się 
znów ak tua lna  w związku z u- 
ntową Polsko - B ry ty jsk ą  odnoś
nie umożliwienia powrotu z An 
glii 15 tysiącom  Polaków mie
sięcznie począwszy od 31 m arca. 
Umowa ta  jednak  n ie obejmuje 
wszystkich Polaków ; na ten te
mat

RZECZPOSPOLITA
D ZIE N N IK  G O S PO D A RC ZY

pisze:
„Umowę tę traktujemy jako wyrów

nanie pewnej części istniejącej niespra. 
Uliedłiwości w stosunku do obywateli 
polskich przebywających w Anglii. 
Nie możemy jednak równocześnie nie 
pamiętać, że są w Anglii żołnierze 
polscy, których się zmusza do wstą
pieniu do PKPR pod groźbą natych
miastowej deportacji do Niemiec. — 
Fakty deportacji miały już miejsce.

Stanowisko rządu polskiego w spra. 
wie tych żołnierzy jest znane i przed

paru dniami zostało raz jeszcze po
dane do wiadomości prasy angielskiej 

w oświadczeniu naszej ambasady w
Londynie. Rząd polski nie chce zmu
szać nikogo do powrotu do kraju i 
gwarantuje wszystkim obywatelom 
polskim za granicą opiekę konsular
ną. Ale rząd polski nie może milcząc 
znosić niezasłużonej krzywdy żołnie
rzy polskich,, przemocą deportowa
nych z Anglii do Niemiec.

Linia polilgki rządu w stosunku do
Polaków za granicą jest prosta i ja
sna. Przed kilku dniami dal jej pono
wnie wyraz premier Cyrankiewicz w 
apelu do wszystkich Polaków na ob-

zamieszcza kom entarz S tefana 
W arty speakera „Głosu Am ery

ki" do oświadczenia w icem inistra 
spraw zagranicznych Stanów 
Zjednoczonych • D eana Achesona, 
odnośnie pomocy am erykańskiej 
d la Grecji i Turcji.

Znam iennym  jest nie tylko to, 
że S tany Zjednoczone podkreśla
jąc  dem onstracyjnie au tory te t 
Organizacji Narodów Zjednoczo
nych w konkretnym  w ypadku 
działają „samodzielnie", ale rów
nież fakt „niezauważania" isto t
nie faszystowskich rysów regi- 
m‘u  greckiego i rodzaju w alk 
rozgrywających się w Grecji.

Również przyjście z pomocą 
Turcji, k tórej ciężkie położenie 
jest spowodowane między innym i 
tym, że „arm ia turecka długo już 
stoi pod bronią" jes t charaktery
styczne dla polityki USA.

„Oświadczenie Dean Achesona w 
sprawie pomocy Grecji i Turcji jest 
wyjaśnieniem stanowiska USA w tej 
sprawie. Pomoc dla Grecji jest rzeczą 
bardzo pilną. Nie może ta sprawa być 
przedłożona Nź, gdyż taki tryb po
stępowania wymhga dłuższego czasu. 
Sytuacja w Grecji wymaga szybkiej 
ingerencji NZ w innej sprawie, mia
nowicie uwolnienia Grecji od uzbro

jonych band, popieranych przez ko
munistów. .Walki z tymi bandami 
wyczerpują Grecję. USA dąży do za
pobieżenia kryzysowi ekonomicznemu 
w Grecji. Organizacja NZ nie posiada 
funduszów do udzielenia szybkiej po
mocy. Prezydent Truman w swej mo
wie zaznaczył, że istnienie Grecji jako 
państwa suwerennego i  niepodległe
go, ma duże znaczenie dla narodów 
zachodnich.

Mimo odmiennej sytuacji Turcja też 
potrzebuje pomocy. Od chwili wybu
chu wojny Turcja trzyma pod bro
nią armię, to ją wyczerpuje gospo
darczo. Turcja nie jest w stanie u- 
trzymać sil zbrojnych dla obrony na
rodowej i jednocześnie rozwijać się 
pod względem gospodarczym. Możli
we, że w udzieleniu pomocy Turcji 
weźmie udział Świąlowy Bank. To 
umożliwi zachowanie Tarcji jako pań 
siwa niepodległego. Pomoc dla Grecji 
i Turcji jest w tej chwili żywotnym 
interesem USA, a najżywotniejszym 
dla samych tych państw. Upadek go
spodarczy Grecji i Turcji spowoduje 
utratę ich niepodległości, co fatalnie 
odbije się na gospodarce innych lwa-
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0 czym mówią w Stambule?
Wizyta króla Transjoriłanii 

w Turcji
nafestacjach. Ale wcześniej 
później BwyeJęży rzeczywistość

Wizyta króla Transjordanił jest trzeba będneie zdać sobie sprawę z 
szczęśliwym wydarzeniem i cały bystrości umysłu króla Abdullaba-
naród wita ją z radością.

Jego K ró lew ska Mość K ró l A b-
Wtedy wsjsyaey ci, którzy datek', j 
są jego oponentami, jutro staną się

dullah jest jedną z nujbystrzej- zwolennikami tej unii.
szych osobistości B liskiego i Środ
kowego Wschodu. Jednym z najsil 
naejszych jego przekonań jest,

(„ęum lnniyefi Slagtbulh
O przyszłość Niemiec

D la  od rod zen ia  E u ro pa
przyjaźń i braterstwo turecko arab buje przemysłu niemieckiego, Na- 
skle jest sklepieniem, filarem ży- wet jeżeli ciężki praetnysł niemta», 
' i Bliskiego i Środkowego Wscho cki zostanie zlikwidowany resztą

du. Dla niego, im więcej jest solid
ny ten filar, tym bardmiej owocne 
jest to życie. A im  więcej pracuje 
się nad wzmocnieniem tego filaru, 
lym bardziej obfite będą owoce,

przemysłu może odegrać ważną ro 
lę przy odrodzeniu Europy.

Stroną najważniejszą kwestii 
niemieckiej jest strona polityczna. 
Stawny karykaturzysta angielski

które moźaia uzyskać z wspólpra- Low  narysował karykaturę pi'Z«d- 
ey turecko arabskiej, i tym solid- stawiającą mapę Europy z wielką 
niejszą i trwalszą będzie stahitiza- pustką, a  przepaścią w środku, 
cja pokoju na Środkowym i Blis- ■Tak, deisiuj Niemcy są olbrzymią 
kim Wschodzie. pustką w środku Europy. Wielkie

'iu .c ju  tflkże je»t zwolennikiem mocarstwa nie będą je wiecznie 
id: i propagowanych przez króla okupowały i pewnego dnia wyj- 
Abdullaha. dzie coś z tej pustki. Ale to co wyj

Jest niewątpliwe, że Melik Ab- dzie będzie zależne od iw m y ftdmi 
dullah interesuje się bardzo blisko nislrąięji obecnej i od warunków 
losem i przyszłością świata arab- pokoju, które będą ustalone, 
skiego. Nic nje ma naturalniejsze. Byrmes dął do zrozumienia, że 
go. Jegu baza aainteresowań się Ameryka udzieli poparcia Francji 
sprawą arabską, jest w najwyż- w jej prełenwaeh da Zagłębia Saa- 
szym punkcie słuszna. Bowiem je- ry, ale że inne rewindykacje będą 
go życzeniem jest widzieć iźflącwcine sprzeczne z wolą ludu niemieckie- 
ludy arabskie. W obecnej chwili, go,
król Abdullah pracuje nad realiza- Przypuszcza się, że Rosja j An- 
eją taj unii, ale spotyka się z dziw- glia będą także oponowały prze- 
ną opozycją, Rozbicie doiychcza, cjw tym rewindykacjom, 
spwe akcentuje się w licznych ma-_________________ („Vetan‘, stąmbui).

Praca nie będzie przekleństwem
. (Dalszy ciąg ze sir. 3) cą okolicznością. Te teoretyczne sfor

OSIĄGNIĘCIA miłowania socjalistów, którzy żylj
Czy zdołaliśmy już dokonać w tym nianj, przed dziesiątkami lat, mają je . ny b i ł  początkowo na 15 maja, Ale 

«ł»ąię r w  zasadniczych zmian? — dnąk szanse realizacj . Wszystko ną,skutek decyzji rządu term n prze, 
jjjęjunkpwo niewiele —  to prawda—  wskazuje na to, że przyszłość stawę suniętą. Na k ędy? Ną dzw ń .l 1'PM, 
ale mimo powszechnej biedy są już się epoką człowieka wolnego, dia któ Cóż, przypadek, 
osiągn ęęia. Nie można zaprzeczyć, że r.ego praca nie będzie przekleństwem, Tegoż dnia we wszystkich miastach 
czytelnictwo —  szczególnie czasopism ale podstawą pełnego intensywnego Stanów Zjednoczonych gazety były 
i dzienników -r- wzrosło. Robotnik życia. Antoni Pokorski, rozchwytywane, A k edy gospodynie,
coraz częściej odwiedza teatr j, kino.
Wzmogła się możliwość działalności 
organizacyjnej poprzez partie i  insty
tucję społeczne. Wyjazdy poza m ej. , , . . ja  . ,
, «  p r r a  na odpoc.ynrt, _ W » r t» W  lat ls»n w  191)1, r»k» i o d tw ąm  pbra, ,  d jw  e t  Aparat
kfHo.naweze „  c < ™  „ę .t.a e ? K U - braa.a Wam.r P»«M^l! B>»S n?4«M tęp watate naiwapy V , l « p l » n ■ 

‘ • getknęły r««bOOie k‘ĄO, ? którym objeżdżali W arnerowie dowiedziawszy się -
kra j os
malyczne miejscowości nie
s.ę dotychczas z taką ilością ludzi,

PARADOKSY ŻYCIA ĄMERYKANSKlĘGOl

Bomba atomowa, a ceny jaj
W  połowię ub. roku jedna tylko zaczytane w  depeszach z Bikinfi, zja. 

spra-wa pasjonowała opinkę .publiczną w iły się w  sklepach po zakupy, do- 
Slanów Zjednoczonych: bomba atomo wiedz ały się nagle, że jaja, masło) 

Prasa i radio huczały dzień W mięso i  tonę artykiSly podrożały o 
dzień o wielkim  eksperymencie, przy. 15 procent. Niespodzianka była cał- 
gotowanyan przez władz® wojskowe kowita.
w egzotycznej zatoce B kiuii, Gzy świ Nowy projekt ustawy o kontroli 
uię i kozy, ogolone, przystrojone' W cen opracował Senat dopier® w  trzy 
mundury armii amerykańskiej j o?a- tygodnie później. N ie był on lepszy 
dzone na okrętach wojennych, prze, od poprzedniego. W yłączał spod kon. 
żyją wybuch, czy nic? Gzy od eksplo. trołi państwa szereg najważniejszych 

bomby rozpadnśę «i« kute z en!* produktów spożywczych. Prez. Try
ska? man podpisał go bez sprzeciwu,

Przy takich niebywałych sensac
jach. rozpylanych be? przerwy przez I  ZNOWU PRZYPADEK
dziennikarzy j spikerów, kio. m iał To jest jeszcze m«cg stosunkowe 
czas zajmować się skromną kwestią normalna. Ale ogłoszenie nowej psia- 
cen? Prawda, ustawa o kontrola cen, wy, pogarszającej sytuację ludności, 
wprowadzona przez prezydenta Roo- zb egta się z wybuchem drugiej hem. 
seyeJta dla ochrony społeczeństwa by atomowej w  nikim ! 
przed wilczymi apetytami trustów —  Znowu przypadek? To pąwnę, że 
miała króle? wygasnąć, Ale prasa już hałaśliwa kampanią prasowa wokół 
dąwne zapewniała, że kontrola będzie °hu eksperymentów bombowych by« 
przedłużona, Społeczeństwo ni» w af ł  przez trusty świadomie synehromzo 
piło, że władze przygotowały już od- wana z procesem stopniowego kru. 
powiedn ą ustawę i nie zaprzątało so- szentei kontroli oen. Eksplozję w  Ri„ 
bie tym głowy. kituj wykorzystano dla osłabienia in

nego wybuchu wybuchu ol>urzenr-a w  
DZIW NY ZBIEG OKOLICZNOŚCI kraju. Drożyzną rosłą n ejako w  cię, 
Ale tak się jakoś złożyło, oezywiś. niu bomby atomowej,

ie —  przypadkowo, Że Senat n e zna Nie długo potem kontrola cep unik, 
lazł dość czasu na zajęcie się tym za- ła zupełnie. Geny podskoczyły 0 30 
gadnicniem. Dopiero w końcu czerw- 40 40 procent.
cą wygotowany został pośpiesz®:® i  tu zaszedł zinawu dziwny przypą 
projekt nowej ustawy. Prezydent T ru  dek. Jak długo ceny były koptrolewą 
man,. korzystając z prawa veta,- z ne, tak długo na rynku wewnętr?. 
miejsca go odrzucił, Zdaniem p, Tru- nym brak było szeregu artykułów -r- 
mąną projekt Senatu- niedostateczni^ jak odzież, obuwie, sprzęty domowe, 
Uronił interesów ludności, Był już urządzenia kuchenne itp. Skoro tylko 
wtedy dzień 28 czerwca, A k edy w y kontrola an kła, a ceny poszły w gó. 
gasaja stara ustawa o kontroli cęn ? rę, artykuły te pojawiły się odrąau w  
l.go lipca. masowych ilościach

Eksperyment w Rikini przewdzta’-
RABUNEK 40 M ILIARDÓW  DOL. 
'T en  aduinlewający zbieg okolicz

ności pozwolił trustom przywłasz
czyć sobie, nie mnóej jak 40 miliardów  
dolarów z kieszeni pracujących. A o. 
to jak się ta kradzież dokonała: 

(Dalszy ęiąg na StF, 5).

Z  d z ie jó w  f ilm u  d źw ięko w eg o

miastaozka poszczególnych stanów,-^ Vitaphonie postanawiają zrobić pró
bę. Martwą wytwórnią ożyła. Naikrę-najlep el» dawali pr&edstawę&i

iakieiś lęŹnie °d sytuacji miejscowej, czasem eony zostaje film z Johnem B arry  
nhnini w stodole, SZOpę strażackiej, a nię’ ręm pt. „Wieża Miłości” (Don Jus

którzy mogl; Sobie pozwolić 
szym wypadku na pobyt w ,1 4 1
«  ! K w 7 , l X k i ™ t ó X e -^w«lw i W l «  ? •  ,Sw«n» m , «  Urnie’lym kl»a ,« «  Jest u d ż « e.
d«ąc sę swoich łez tt, płakała z rą- w - l r?u«
doŚOi, Dochody, którę osiągał , nie prze.

N ewąlpliwię, ( tym wszystkim ną. krąęząły zwykle kilku dolarów,
leży dziś mówić i pisać gwoli ucz.
ecwości ™ z wśeloma zastrzeżeniami, KRYZYS | „VłTAPJWN‘-
n e należy zapominać o błędach 1 Ciągły brak gotówki i małe zarobki

: Ale m i - o d r a  mówić » nimKWr »i» brwiom Warner, ^riabaretowegoTTCjoilOTa.
nnslnnii w.iai n rnsHzarzvć swp nrzeuisie —. . . . .

Film dźwiękowy zdobywa ękrany, 
Największe wytwórniie j, koncerny za 
czynają odczuwać jego konkurencję. 
Pragną rozpocząć produkcję dźwię
kowców, lecz jedyny, będący dotąd w 
użyciu aparat V4aphon, jest własno. 

Juan), śęą W arnęrów i Western Electric, a 
spółka tych firm  jest najpotężniejszą 
wytwórnią na lądzie amerykańskim.

ciasnym ograniczaniu zainteresowań postanawiają roaszorzyć swą przedsię 
ludzkich jedynie do miejsca j czasu b»or§two, Początkowo mają duże tru. 
pracy? Trwająca jeszcze pogoń, za dnośtsi, ale dobrę wyesue e kowunk. 
kawałkiem chleba n e jest sprzyjają' tury pozwala im przełamać prze

szkody. Po k Iku latach są już właścr

kowionych. W ynik próby jest dosko
nały. V'itaphon nie zawiódł pokłada
nych w nim nadnięj. T R I ĘRGON

Pierwszym dżw ękowcem nakręęo- W ciągu dwóch lat W arner BrOłł 
nym przez Warnerów, jest ,Thę Jazz jest jedynym koncernem produkują. 
S.ager“. Do filmu tego sprowadaają cym dżw ękowce. Konkurenci próbu, 
specjalnie z New Yorku słynnego śpię ją najrozmaitszych sposobów, któwi 

...u *..... — », »-i by Yitaphoo, Próby pozo.

Czy wiecie że...
Torpeduje wąrsliuy na/lodajne

pod rlepiiff ,al/p ułatwić dobywanie się 
ropy, Do tego celu sluiy specjalny przy 
nąd, zwgny per/pryle/n, k(óry strzela 
37- gu/igietroniynfi pociskami typu tor- 
pędowego. Perforator opuszcza się w 
yląb szyby da ppztomu warstw n<t/lo- 
dgjnych, fani pociski przebijają sta- 
Iowa Jęigll? ryr i PO przeniknięciu pól- 
loro pietra w ziemie pękają.

Wielkie plantację chmielu u> okoli
cach Chebu (Czechy) zostały ztilopiont 
przez wylew rzeki Ore. Chmiel jest jed- 
ujm  z głównych przedmiotów wywozu 
Czechosłowacji.

ciałami kilku  k n i  posiadają własną 
wytwórnię filmową. Stopniowy rę?. 
woj przedsiębiorstwa stawia oh w  
niedługim czasie na jednakowym po- 
ziomię z w ię lk to j magnatami filmo
wym:. w  tym okresie ok. 1{129 r. ame. 
•ykańsiki przemysł filmowy zostaje .0. 

garn ety przez ostry kryzys.

W  czaslie, gdy W arnerowie pracują stają bez rezultatu, 
nad swym filmem,I wszyscy wytw ór- Wręszcię trzej Inżynierowi* ni«. 
cy amerykańscy kpią sobie » nieli — mjeccy, Engl, Vogt i Marcale, wynaj. 
uważając, że firma braci sama się dują sposób utrwaleń a dźwięków  
wykańcza. Nię w  erzą w  n i1 z ta złość bezyośrtdti 0 na taśmie filmu. W yna. 
filmu dźwiękowego. la»;k ten żostaję opatentowany w Eu-

Film  zostaje ukończony ; wychodni ropie i Ameryce. Poszczególne w y
na ekrany, odnosząc nie notowany w  twórnle budują togo rodzaju aparaty
dziejach kinematografii sukces.

28.060.000 DOLARÓW ZĄROBKL

pod różnymi nazwami, jak  PhotophOB 
— Moy ęton j inne.

Produkcja filmowa została usalęż- 
W krótkim czasie, po wypuszczeń u n ona od kmicernów elektrotechnicz

__ekrany p erwszęgp dźwiękowca „ _
Przez dwa la|a wytwórnia n $ jest olbrzymieli jego sukeesach, W arnero. dżwjękowienia filmu. Poszczególne 

czynna, Na rynku filmowym powoli wie rozpoczynają kręcenie’ drugiego towarzystwa wykupują kina i w y. 
zaczyna się o niej zapominać- Konku- i ,[niu dźwiękowego. W filmie tym pt. twónn e, tworząc potężne koncerny 
retjcyjne firmy nabierają pewności, ainging fool“  gra równ eż słyń- filmowe, konkurujące ze spbą.
że „Warner Bross”  ngdy już nie ny j 0ison, I  chociaż koszty realizacji Konkurencja ta przyczynia »ię do 
wejdzie naorynek, tycj, fi]im4W Są olbrzymie, chociaż podnoszenia poziomu zarówno tecfrnj

Nadchodzi rok 1026. Warnerowi® sam Jolson pobiera 20.00(1 dolarów cznego, jak i artystycznego wytw a- 
dawiudują się, żP trust elektryczny tygodniowo pensj, W arnerowie w rżanych filmów, osiągając stopniowo 
,,W estern Electric*1 opatentował wy- ciągu dwóch lat zarabiają na czysto dzisiejszy poziom.
nalazek, który synchronicznie notuje 20.000.000 dolarów.

nych, produkująeyęh aparaty do
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Uśmiechnij się lub zapłacz...
dsmańczyk W tuwjęj książce „Spra

wa Polaków* zarzuca rodakom brat 
Irztfw aM  i dyscypliny umysłowej. Ten 
zarzut wymaga zastanowienia i  siaka- ż. Organizacja opieki zdrowotnej nad rzy 
nia przyczyn powodujących tę wady, warstwami pracowniczymi w Polsce

Becz da beztroskiego piyHepia i mi- eiuni ob‘cnie duie PosteP'J- prz«d woj. 
stycznego nastawienia do życia usposa- ncl ta tak u,dina dlą społeczeństwa d?ie- 
bia jezuckie wychowanie społeczeństwa. dz‘na była zupełnie zaniedbana,
Przesada! Oto dowody: przeglądam 
przedwojenne wydawnictwa ojców Je
zuitów, lipiec, sierpień, wrzesień, znaj-

lekarskiej. Zorganizowano szereg kur
sów sanitarnych dlą hutniczek i górni- 
czek oraz szkołę pielęgniarek fabrycz
nych w Zabrzu. Prócz tego z inlcjaly- 

Po wojnie Ministerstwo Zdrowia przy, wy Min. Zdrowia 200 lekarzy ukończy-
sląpilo energicznie do reorganizacji 

i  usprawnienia służby zdrowia w prce
duję tam pytania żwiadczące, że c zy le l- /mili , f ' °P iebf zdrowotną nad pracowni- 
racy tegoż organu, wówczas, kiedy gro-/ k‘em przemysłu skierowano pa wtażciwe 
żba zagłady wisiala nad ich ojczyzną - tor^  organizując zakrojoną na szeroką 
mieli tylko mistyczne troski i zwrócili ji ska,( akci(  zapobiegawczą.
się z nimi do redakcji, która odpowie-% Nasz korespondent przeprowadził na 
dziami koiła. •, ten temgt rozmowę Z naczelnikiem Wy- two i masową

PBlonia; Cj» chtmla i  „ „ „ id ,  „  *<«<» Sp o lm m i „  «)„•
H , W , i ,  M t M  C«D
«. 4 M « «  ( &„OTW? e«J ®»<M li< "  l<r” , ,V “ -
gnać lewą ręką, gdy prąwa choro? Czy ZALEDWIE KILKUNASTU LEKARZY 
tmierć jest darem czy karą za grzechy ? , FABRYCZNYCH
Chciałbym się dowiedzieć czyim synem ' Z chwilą oswobodzenia Polaki 
był Henoęh i  Melchidezech król? Ktoi j  mówi łow, doceni ™- jako naczelnik 
dgpuięił się ciężkich grzechów czysto- f  Wydziału Mędyeyny Społeoznęj ręzpo- 
tęi, ale teraz się nawrócił zupełnie, czy*  ciąłem pracę od wizytacji całego s/e- 
jy i  epotę czystości no zawsze ulracilt.ti r«gu zakładów przemysłowych. Stwier- 
Itu papieży będzie do końca iw ig la fl  dziłęm przede wszystkim w terenie brąk 
Co to są-prorgetwa królowej Saby? lekarzy profiiaktyków i to nawet w o*
(Jdg człowiek umrze co czyni jego anioł ", Środkach uprzemysłowionych Łodzi i 
stróż? Czy jest twięty Fryderyk? Spot. j  Dolnego Śląską. Jeżeli ohodzi o lekarzy 
kałom księdza i zakonnicę, pocaloiya- * fabrycznych, to było Ich W Palej Polsce 
łam w  rękę zakonnicę, a księdza nie. zaledwie kilkunastu, a i ci nie wywją- 
Czy należało uczynić na odwrót? Czy rywali się należycie ze swych zadań.
przechodząc przed cerkwią prawoslaw. W wielu fabrykach opiekę zdrowotną
uą należy zdjąć czapkę?..

Naturalnie nie /nożna cytować wszy-
sprawowały pielęgniarki mjęwykwąliłi* 
kowąna, wypisując karykaturalne co?’ 

stkich pytań i odpowiedzi*redakcji, lecz P i a n i a ,  a lekarze przyjmowali tylko
tych chorych, którzy przeszli przez 
to'11 pielęgniarek. Zarówno przemysłów' 
cy, jak i świat lekarski nie doceniał 
znaczenia profilaktyki w dziedzinie o- 
chrony zdrowia robotnika.

WYKŁADY MEDYCZNE W ZAKŁA
DACH PRĄCY

Przystąpiliśmy wjęę do szeroko zakro-

: tych możną się przekonać, żę 
się nie zmieniło od tego czasu, kiedy tg 
synowie Lgjoli egzaminowali w swoich 
akademiach wychowanków za pomocą 
pytań: „Dlaczego to Pan Bóg nie spra
wił pierwszym rodzicom naszym deli
katnych jakich sukien, ale proste ko
żuszki? Co się też Adamowi ini/o, kiedy 
Pan Bóg z niego stwarzał Ewę?.,. Qczy- j0Ilej" akcji propagando waj wśród I r
wiżęie odpowiedzi były godne pytań,,, 

St. łi.
karzy, przemysłowców i robotników. 
Rozpoczęliśmy również szkolenie lęka-

Nowa faza osadnictwa 
na Ziemiach Zachodnich

Pierwszy okres akcji osiedleńczej na grup parcelacyjno - osadniczych 
Ziemiach Odzyskanych zakończył się z rodzin, które będą uboższe w dobytek, 
chwilą przyjęcia przez osadników więk Tym grupom państwo pomoże finan- 
szej części osad Indywidualnych i ohję sowo i inwestycyjnie dla stworzenia 
cię przez Zarząd Państwowych Nienr pełnowartościowego gospodarstwa spół- 
ęhoffiości Ziemskich poniemieckich ma- dzielezego. W, ohn tych wypadkach
jątków ziemskich o powierzchni ponad 
100 ha, Z chwilą powstania Bady Spo- 
tecznej Osadnictwa SpóidziętezKrPęrGe. 
laęyjnęgo (R, S. Q, §, P ) rozpoczęła 
się nowa faza zorganizowanego osadnie, 
iwa na. Ziemiach Odzyskanych.

W. roku ubiegłym, m  względu n« 
prace przygotowawcze, abeja ta nie 
przybrała dużych rozmiarów. Dopiero 
w tym roku zoganizowano, przy porno
sy wiejskich organizacji społecznych
Samopomocą Chłopską i „Wiolami" na cąyeh 1 inwentarza.

(orfliy spółdzielcze prięwidsj«n< 
lat sześciu. Następnie dany majątek bę
dzie rozparcelowany pomiędzy rodziny 
spółdzielców.

Osadnictwo pracownie?o,p8pęelacyjne 
przewidziane jest dla osadników pie' 
posiadających żadnego dobytku, jedy
nie ręce do pracy. Osadnicy ci, zorga
nizowani będą również w grupy i pra
cować będą na majątkach Z. P. N, Z„ 
używając państwowych maszyn rolni-.

. czele, 'przeszkolenie inspektorów woje
wódzkich i instruktorów powiatowych 
oraz utworzono sieć organizacyjną R- 
§, O, §, P- na całym terytorium 

Pian przesiedlenia sporządzony jest 
ten sposób, że poszczególnym

lająlki
chwilą uzyskania pełnej zdolności pro 
dukeyjnej zostaną rozparceloyi 
między pracowników,

Wreszcie ' trzodą grupę osadników 
słanoń-ią robotnicy rolni, zwerbowani 

oajątków państwowych. Pracują oni
jąwództwęm i powiatom zostały przy- na zasadzie zbiorowej ujnęwy i, otrzy- 
dłielone odpowiednie tereny pa Ziemiach mują wynagrodzenie w pieniądzach 
Odzyskanych, podobne pod względem naturze. W 1946 roku do majątków 
warunków terenowych i krajobrazo- państwowych zwerbowano Ogólm
wych,

Rodziny, posiadające żywy inwenlnrz 
I narzędz.a rolnicze, będą tworzyły gru
py ęsadniczę, zorganizowane na zasa
dzie spółdzielni i według statutu prze
widzianego przez ustawy o spółdziel
czości. Na jeden majątek przydzielona

tysięcy robotników rolnych.
Akcja osiedleńcza na rok bieżący

siała już rozpoezęia. Rejoaowi inslrtjk- 
torzy, którzy przeprowadzają werbunek 
meldują, że ilość rodzin zgłaszających 
się przekracza już przyznane kontyn, 
genty. Uwzględniono również osadni-

będzie pewna ilość rodzin, które stwę ków-repatńantów, którzy masowo zgła- 
rzą spółdzielnie osaóuicją, ssają się z Francji, Jugosławii i «

Przewidziane jest również tworzenia Związku Radzieckiego.

Chrońmy zdrowie mas pracujących
mówi naczelnik W ydziału M edycyny Społecznej — Iow. doc. Mierzechi

to kursy higienlęzno-adminlstracyji 
i  w Krakowie na Wydziale Medycznym 
U. .1. odbyły się dwa kursy kliniczne, 
na któryeh staraliśmy się wpoić słucha
czom zasadę, że rozwiązanie zagadnienia 
zdrowia warstw pracowniczych można 
osiągnąć jedynie przez masowe lecznic- 

alkę zapobiegawczą.

t personelu pomocniczej służby -razie cztery ośrodki badawczo-lęczpięze 
przy klinikach uniwersyteckich W Kra
kowie. Wrócławju i Warszawie. Przeba
dano już takie problemy, jak, leęznjętWO' 
zatruć arsenem i innymi ciężkimi nie. 
talami, uszkodzenia w górnlclwie prjy 
świdrach pneumatycznych, uszkodzenia 
narządów oddechowych jasadami i kwa' 
sami w przemyśle hutniczym, zatrucia 
ołowiem i t. p.

Planujemy utworzenie w przyszłości 
klinicznych placówek, kierowanych 
przez wybitnych lekarzy warstw praco
wniczych, zaopatrzonych w laboratoria 

■ toksykologiczne I urządzenia ochronne 
z zakresu bezpieczeństwa i higieny 
pracy.

— A jaki jest stosunek Iwiata pracy

OBECNIE 600 LEKARZY FABRYCZ
NYCH

—r Czy może nam towarzysz docent
powiedzieć, ilu obecnie lekarzy przemy- do akcji prowadzonej przez Ministerstwo
słowych pracuje w Polsce?

—Na terenie eałej Polski mamy już
około 500 lekarzy fabrycznych. W 1045 
roku na Górnym Śląsku czynych było 
17 lekarzy — obecnie zaś w samym C, 
Z. P. pracuje 46 lekarzy fabrycznych. 
W województwie łódzkim czynnych było 
tylko 8 lekarzy — obecnie zaś jest ich 
133 n-a 902.334 pracowników. Rola tych 
lekarzy .Jęst olbrzymią, gdyż np. pa 
Pomorzu w wyniku przeprowadzonej 
akcji, obejmującej 8,690 robotników, za
oszczędzono w ciągu 6 miesięcy 4.500 
dni roboczych.

Czy istnieją u nas jakież instytucje,

Zdrowia?
— Robotnicy przez związki zawodo

we realizują samorzutnie nasze postu
lały. Np. w Bydgoszczy ORZZ wystą
piło z Inicjatywą zorganizowania miej
scowego referatu lekarzy przemysło
wych.

Na zakończenie tow. docent Mięrze- 
cki zaznaczył, iż kraj tak uprzemysło
wiony jak Wielką Brytania dopiero t r  
raz na łamach najpoważniejszego pi
sma lekarskiego „Lancet" głosi hasła 
od dawna już przez nas realizowane.

To nowe podejście do ochrpny 
warstw pracowniczych w Polsce Indowej

badające przyczyny powstania chorób jest niewątpliwą zasługą odpowiedzlal- 
zawodowych i ich następstwa? nych za ten resort Ministerstw Zdrowia

— Ministerstwo Zdrowia stworzyło na oraz Pracy i Opieki Społecznej.

Bomba atomowa, a cena jaj
(Dalszy ciąg ze str. 4) szło 40 miliardów dolarów.

W ozasie wojny robotnicy, teohni- Kradzież 40 mijilardów! Jaka'-— zda 
ey i  urzędnicy pracując do 70 go- wałoby się — grafka dla prasy ame. 
dzu  w tygodniu i me mogąc kupić rykańekiej, tak zawsse łasej na seto 
nie poza ograniczoną ilością żywnoś. sacje! Ale —- dfeiwna rzoez w  d t i  

ci zaoszczędzili 130 mil ardów dola- prasa amerykaiiska, ,,najdomokrailyez 
rów. Pian ątize te wydane być mogą n ejsza na świeci®"; pretendująca do 
dopiero terna, kiedy pojawiły się pro prawa informowania całego świata; 
dykty, których w  czasie wojny, nn« m c  jakoś o tym bezprzykładnym 
wytwarzano. Ale, podnosząc ceny to , zdzieratw e nie piisze. Wiadomo, wol, 
warów .trasły snwiejstyły tym gfc- ność prasy. Wolno jej ipisąć, wolna i 
mym realną wartość tych oszczędno* lilię pisać, zależnie od tego za eo za. 

dla śej o jędrną trzeć a, to snaozy o prze, płacą.

PRAWO 1 NASZE KŁQPQfY

Upaństwowienie przedsiębiorstw
awą z dijią 3, 1. 1946 r, q urgę- Z urzędu zaś izby przemysłowo han. 

jęciu na własność Państwa piujsiawo dlowó oraz urzędy wojewódaki® obo. 
wych gałęzi gospodark; narodowej wiązane .są sporządzić bejęzwłęęznie 
(U ł  U. W .  3 poz. 17) okpeAliła, jakie spis przeds ębleratw patMegąjący©h 
grupy przętj#.ęhiurstw * przemysłu naojo.nftlisaęji,
lub leż jak wiięlkie prgwfcięb orstwa Jśg podstawi® tych spiąów lub 
podlegają nacjonalizacją wskutek uwzględnlonj-ęh wniosków

Właściwymi, do załatwiania spraw przewodniczący Woj. Komiwjl do 
przejmowana przedsiębiorstw na wła spraw przejmowania przed&^blorrtW  
sność Państwa lub osób prawnych na własność Państwa- ogłasza w  W o. 
prawa publicznego (np. samorządu) jewódakim Dzienniku Urzędowym w y  
aą wojewódwfce Komisję . Główna kazy przedsiębiorstw, podając do pu- 
Komisja do spraw upaństwowienia bieżnej wiadomości oznacseniie wła- 
jrzedisiębiorstw. Główna Kom sja u- śćlciiela lub ostatniego posiadacza. Z 
-zędować będ»,® przy Centralnym U , chwila ogłosizenla takteso wykazu u. 
•zędzic Planowana. Komisje woje, stanawia s-ę nadzór państwowy dl» 
wodzkie przy właściwydi urzędach każdego z tych przedsiębiorstw, 
wojewódzkich. W termin,e 30 dniowym od dnia o-

w skład Komisyj wchodzą delegaci głowową mają prawo husłrtucję za
wiasowych zainteresowanych nacjo, interesowane zgłaszać swoje pręt en, 
nąl.zycją resortów, związków zawodo sje.do przedsiębiorstw. W  tymże te r  
wych , insiytucyj gospodarczych to, m n ie właśo,cięle mają prawo po«K 
p. „Społem" Zw. Sam. Chłopskiej, Jz, nieść zarządy przeciwko nacjonallzo, 
by Przemi fiandl, Qd postanowień wanta danego przcdsiębiwstwa,
Woj Komisji' przysługuje odwołanie Zaskarżone postanów eniie W oj, Ko. 
do’ Głównej Komisji. Uu postanowień misji, rozpatruje Główna Komisją- ą}. 
Głównej K o n iA ji. wydanych przez bo zatwierdza postanow-iunle zaskąr. 
nią w pierwszej instancji, przysuigu- żonę albo je uchyla i przekazuje de 
je odwołanie do zespołu odwoławcze ponownego rozpoznania. Może Je też 
go tejże samej Kom.sji. rozstrzygają, zmienić. Właściwe orzeczenia o prze) 
'.ym w innyin osobowo zespole 11 ścu lub przeięeiu praedslębiocąityfa 
członków pod przewodu olwsm prze- na własność P&nstwa lub nu wła«. 
wodniozącego Głównej Koni sj-. ’ ność osób prawnych prawa pubiici.

Z wnioskami o znacjonalizowanie nogo wydaje każdy miuisłer (w za, 
przedsiębiorstw mogą występować kresie swego resortu), OstateesBe 
wszelkie władze, urzędy , instytucje przejęoie prziedgięb oraiws' na wła»- 
państwowe lub samorządowe, woj. ność Państwa następnie w  cjjwiłii o. 
rady narodowe .zby pr&em. handl,, głoszena orzeczenia M n!«|rą, Jed-nę. 
osoby prawne prawą publicznego, caeśnie. zarządza się wtedy objęcie 
woj. Komisje związków zawodowych przedsiębiorstwa przęą wyznaczone 
i związki rew  zyjne sPÓldżUtai R. P. w tym celu osoby
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Ziemie Zachodnie zdobyte krwią 
utrzymamy pracą

Oto jedno z haseł, pod którymi Pol
ski Związek Zachodni urządza w dniach 
od 13—-20 kwietnia b. r. wielką ogólno
krajową i ogólnonarodową imprezę p. 
n. „Tydzień Ziem Zachodnich".

W  odróżnieniu od zeszłorocznego 
„Tygodnia Ziem Odzyskanych1', tego
roczny Tydzień będzie przede wszyst
kim potężną manifestacją pracy, ukaza
niem społeczeństwu, że posiadać Ziemie 
Zachodnie — to znaczy dla nich praco-

iąl już okres ciągłego udowadnia
nia naszych oczywistych praw do pra-- 
polskich dzielnic piastowskich po Odrę 
i Nysę Łużycką. Okazywana przez nie
których z nas nerwowożć w związku 
z takimi czy innymi wystąpieniami za 
granicznych mężów stanu, należy do 
bezpowrotnie minionej przeszłości. Na
wet wśród nieprzychylnych nam kół na 
Zachodzie zwycięża obok uznania na
szych słusznych racji historycznych 
coraz bardziej pogląd, że Ziemie Za
chodnie przy Polsce — to pokój, Zie
mie Zachodnie przy Nitmcach —  to 
groźba nowej wojny.

W obliczu tej korzystnej zmiany o- 
pinii świata możemy i muSimy poświę

Z pomocą ofiarom powodzi
(K) Z inicjatyw y Koła PPS 

luzy Oddziale PKO w Krakowie 
została zorganizowana wśród 
pracowników Oddziału I  części 
Centrali zbiórka na rzecz ofiar 
powodzi,, k tó ra  dala w rezultacie 
kwotę 16.360 zł.

Rada Zakładowa Teatrów Miej
skich w porozumieniu z zespołem 
artystycznym, technicznym i ad- 
uiirtistracyjnyiń — postanowiła 
opodatkowanie poborów wszyst
kich pracowników Teatrów M iej
skich na akcję pomocy dla powo
dzian.

Niezależnie od tego rozpoczęto 
zbiórkę darów w naturze, przede 
wszystkim odzieży, obuwia, le
karstw itp. Podjęto również w 
teatrze im. J .  Słowackiego w cza
sie przedstawień „Judasza z Ka- 
riothu" sprzedaż fotografii Mi
strza Solskiego, z której to akcji 
całkowity dochód również prze
znacza się na pomoc d la powo
dzian.

*
Spółdzielnia P lantatorów  Tyto

niu w Proszowicach przysłała na 
ręce Woj. Krakowskiego D r. Pa- 
senkiewiczą 50. tys. zł. do dyspo
zycji Wojew. K om itetu Pomocy

Wojewódzka Rada Narodowa obraduje
(o. d.) Dnia 1 kwietnia b. r. rozpo

częty się obrady W oj. Rady Narodowej 
w Krakowie. Przewodniczący ob. Blak 
wezwał radnych do złożenia hołdu Ge
nerałowi Świerczewskiemu przez chwilę 
milczenia. Następnie przyjęło i żaprzy- 
sieżono nowych członków w miejsce u- 
' i i.ujących. Z kolei ob. Rudzki imię 

niem Komisji Budżetowej zreferował 
preliminarz budżetowy Wojewódzkiego
Związku Sumorządowego.

Budżet Woj. Zw. Sam. na rok 1947 
icalizując uchwały W. R. N. z dnia 2 
września 1946 r. jĄ organizacji woje
wódzkich zakładów wychowawczych i 
przejęciu szkolnictwa rolniczego przez 
związki samorządu terytorialnego, prze
widuje na leni. cel pokaźne subwencje 
i kredyty. Również' duże sumy są  prze
widziane dla uruchomionej w ciągu u- 
biegłego roku roku W oj. Szkoły Pielę
gniarek w Tarnowie, na uzupełnienie

W  dziale zdrowia publicznego przy
znano po raz pierwszy kredyty na ak
cję przeciwgruźliczą. W  związku z lą 
sprawą, postanow iono przejąć Woj.

cała uwagę zasadniczemu i roz
strzygającemu w ostateczności zagadnie
niu zwielokrotnienia naszych wysiłków 
na Ziemiach Zachodnich.

PZZ pragnie w dniach między 13 a 
20 kwietnia dokonać bilansu dotychcza
sowych osiągnięć zachodnich państwa, 
narodu, a wreszcie swej własnej orga 
uizacji i ukazać perspektywy przyszłej 
drogi i przyszłych celów, dla których 
wszyscy Polacy ramię przy ramieniu 
muszą stanąć na starcie.'

Jak już donosiliśmy, PZZ przeprowa 
dzi tu Tygodniu obliczoną na najszersze 
kręgi społeczeństwa akcję uświadamia
jącą przez manijestacje, zebrania, od
czyty i pogadanki w świetlicach na tt  
renie całego kraju przez radio, film, 
prasę, cykl broszur, wydanie specjal
nych numerów swoich pism i I. p.

Każdy Obywatel będzie miał okazję 
zapoznać się z istotą zagadnień zachod
nich. Istotą tą — to problem pracy już 
dokonanej, z której możemy być dumni 
i problem pracy, która nas czeka, a 
która powinna napawać nas dumą nie- 
mniejszą, że właśnie nam, naszemu po
koleniu została powierzona dla dobra 
i potęgi rosnącej w siły Rzeczpospolitej.

ofiarom powodzi, wzywając rów
nocześnie o datki wszystkie spół
dzielnie „Społem", Rolniczo-łlan ? 
dlowe i Samopomocy Chłopskiej.

Solidaryzując się z całym o- 
fiarnym  społeczeństwem, które 
wspomaga ofiary powodzi — ofi
cerowie oraz podoficerowie zawo
dowi Sztabu D. O. W. n a  wspól
nym zebraniu odbytym w dniu 
29. II I . br., postanowili dobrowol
nie opodatkować się na rzecz po
wodzian.

Mimo trudnej sytuacji finanso
wej wojskowych, zebrani jedno
głośnie ustalili następujące jed
norazowe datki:

Oficerowie starsi nie m niej niż 
500 zł., oficerowie młodsi nie 
m niej niż 200 zł„ podoficerowie 
zawodowi nie m niej niż 100 zł.

Odrodzone Wojsko Polskie do
kum entuje w ten sposób ścisły 
związek, z ludem polskim.

W ydział Powiatowy w Miecho
wie dnia 28. I I I .  jednogłośną u- 
ehwałą przeznaczył kwotę 50 tys. 
zł. do dyspozycji Wojewódzkiego 
Komitetu Pomocy OfiarSm po
wodzi.

Poradnię Przeciwgruźliczą w K rako
wie pod warunkiem, że Ministerstwo 
Zdrowia przyzna w roku bieżącym do
tacje na utrzym anie Poradni w takiej 
wysokości, by dotacje te łącznie z kwo 
tą 800.000 zł., preliminowaną w budże
cie woj. Związku Samorząd, na r. 1947 
zapewniły Poradni norm alną działal-

RównoAeśnie wezwano wydział wo
jewódzki, aby razem z  W ydziałem 
Zdrowia opracował plan wzmożenia 
działalności Poradni, zwłaszcza .w za
kresie prac  terenowych w az  przez w pro
wadzenie ruchomych kolum n Przeciw
gruźliczych.

W  dziule Opieki Społecznej zapocząt
kowano współpracę z zespołem sanato
riów dziecięcych w Rabce, aby tą dro
gą przez przyznan.e .odpowiednich fun
duszów zespołowi umożliwić jak  oajszer 
szym rzeszom dzieci zagrożonych gruź
licą pobyt w domach wypoczynkowych.

Budżet na rak 1947 zabezpiecza także 
dokształcenie pracowników sam orządo
wych. Koniecznością stały się kursy, na

Po śmierci gen. Świerczewskiego
W  ub. poniedziałek zgłoś ła się w  

Wojewódzkim Komitecie PPS w  K ra. 
kowie delegacja z DOK z zaprosze
niem na Akadem-ę żałobną po tra
giczni© zmarłym gen. tow. Świerczew
skim.

Delegację przedstawił poseł tow -1 
dr Drobner odbywającemu s ę  w ła
śnie zebraniu sekretarzy powiatowych 
PPS z województwa krakowskiego

wyraz ł  głębokie współczucie z po- 
odu tragicznej śmierci bohaterskie, 

go generała, który padł na posterun
ku w walce o utrzymanie ładu i po
rządku w  Polsce.

Delegacja podziękowała za końdo- 
lencję w  -m eniu Wojska Polskiego.

Wczoraj po pohmn.u wyjechała de. 
legacja W K PPS na pogrzeb generała 
„W altera’* Świerczewskiego.

Akademia ku czci 
gen. Świerczewskiego

(K ). Wczoraj w sal kinoteatru 
„Świt" odbyła się uroczysta akademia 
w hołdzie poległemu bohaterowi gen. 

i Sw.erc/.cwski«mu. Salę wypełń.ły 
mundury wojskowe , tłumy ptml cz- 
ności. W uroczystości wz.ęi: udział 

, przedstawiciele władz wojew. z wo
jew odą tow. dr Pasenk cw czem, 
władz samorządowych Wojska Pol
skiego. partii politycznych, związków  
zawodowych i organizacji społecz
nych.

Wstępne przemów en e wygłosił 
z mównicy otoczonej wieńcem okry
tych k rem sztandarów gen. No
wak, komendant I  Szkoły Oucersk.ej 
Piechoty następn e m en.em DOW  
zabrał głos pck. Zbieg.eń, podkreśla
jąc tragiczny cios nie tytko dla ar
mii. ale . ola narodu przez śm.erć 
nieśtruuz-ontgo bojownika o wolność 
i utmokrację.

Z kolei zabrał głos przedstawiciel 
W K PPS poseł tow. D r Drobner przy, 
czekając, że c-eń poległego generała 
będą e drogowskazem na drodze u- 
trwałen.a demokracji j socjalizmu.

Pu przemów.en.u l i  sekretarza KW  
PPR tow-. Łopota nastąpiła część ar
tystyczna

Sprostowanie
W  dzienn kiu naszym z dn a 1. IV . 

b. r. artykule: .,Tow. Premier wśród 
robotników'- — zakradł się błąd.

Winno być: Tow. Premier w śród ' 
robotników Polsk ego Monopolu T y . 
toniowego W ytwórni N r. 1 w Krako 
wie, a h.e Tow .' Premier wśród ro
botników PJńT w Czyżynach. —  Błąd 
nin ejszy prostujemy.

Otrzymamy na kartki
Miejski Wydz a ł Aprowizacji i Han

dlu, podaje do wiadomości, że sklepy 
rejonowe i  konaumy wydawać będą 
mąkę pszenną na karty żywnościowe 
z miesiąca marca br.:

Dod. ,,D'* po 2 kg na odcinki nr. 
12 . 13 —  wydają sklepy rejonowo- 
inleózarskie.
z miesiąca kwietnia br.:

Kat. 1 po 2 kg, kat. I I  po 2 kg. kat. 
IR  po 1 kg kat, I I I  po 1 kg na od
cinki nr. 9, 10. 15 ; 16 (w  tym 0,5 kg 
jako wyrównanie za mieś ąc marzec).

Równocześnie wydawać się będzi,e 
mąkę pszenną zamiast chluba na kar
ty z miesiąca kwietnia:
’ Kat. I  odcinki} Nr. 1—8 17—23, 42 

i 43. kat. IR  odcinki N r. 1—8. 17-*-21 
po 6,2 kg na każdy odcinek. Dod. .,C“. 
ode pk Nr. 1—4 po 0,4 kg na każdy

których kandydaci w ciągu 3 miesięcy 
mogą się zapoznać z podstawowymi 
wiadomościami z dziedziny praw a itp.

Preliminowaną jest w budżecie suma 
2 m iliony złotych z. funduszów własnych 
woj. Zw. Samorz. na akcję przesiedleń
czą na przeludnionych tere.uach woje
wództwa krakowskiego. Poza tym utrzy 
mano subwencje dla TUR, TUL, Uh. l. 
■ . u . i RTPD, ofaz dla Tow. T eatru 
i Muzyki Ludowej.

Ponieważ program  działalności n a 
kreślony budżetem, będzie wymagał du
żego wysiłku organizacyjnego, dlaley.. 
przewidziano podwyższenie uposażeń 
pracowników W ydziału Samorządowego, 
które jak  dotąd było bardzo niskie.

W dyskusji, k tó ra  nastąpiła po zre
ferowaniu preliminarza na rok bieżący, 
zabierali glos liczni radni, między inny 
mi wpłynęły wnioski o przyznanie 
200,000. zł. dla Muzeum Etnograficzne
go, na dalszy rem ont Colegius Maius, 
oraz 300.000 zl. di.i umożliwienia mło
dzieży akademickiej korzystania z ta 
n iej książki.

Komunihnty partyjne

Uroczystość Odsłonięcia Sztan
daru Miejskiego Komitetu PPS zo
stała przesunięta z  dsiia 20 kwiet
nia na 27 kwiecień b. r.

Uroczystość : tę przyrzekł za
szczycić sw ą obecnością Generalny 
Sekretarz CKW PPS, Premier tow. 
Józef Cyrankiewicz.

Komitet Ufundowania Sztanda
ru  dla MK PPS zawiadamia, że ze
branie członków wszystkich sek
cji tego Komitetu odbędzie się 
dnia 2 kwietnia b. r„ t. j. we śro
dę w biurze MK PPS o godz. 18-ej 
po południu. Obecność obowiąz
kowa.

O godiz. 20 wieczorem odbędzie 
się zebranie Zarządu Komitetu 
sztandarowego

UWAGA LEKARZE!
Posiedzenie koła Lekarzy socja

listów przy WK PPfcj odbędzie się 
środę dnia 2 kwietnia o godz. 

19 w budynku partyjnym, Rynek
Główny 30 11 p., pokój jNr 47.

Na porządku dziennym przewi
dziane jes t omówienie ostatniego 
projektu organizacji służby zdro
wia i  ukonstytuowanie się Ko
misji. Referat wygłosi tow. Dr 
Henryk Uzapnicki.

Święta nadchodzą! Jeszcze tylko 
kilka dni. Piękne karty świątecz
ne wielkanocne, wielobarwne, a r
tystycznie wykonane są  do naby
cia w biurze Miejskiego Komitetu 
PPS, pokój Nr 11, w cenie 2 zł za 
sztukę.

PORADY PRAWNE 
Komitet Dzielnicowy Kraków-

Srodmieście uruchomił bezpłatne 
porady prawne wstępne i  opiekę 
prawną. Wyznaczeni sędziowie bę
dą udzielać porad prawnych we 
wtorki i piątki w lokalu Komitetu 
Dzielnicowego Kraków - śródm ie
ście, Rynek Główny 30, pokój 13 — 
każdorazowo od godz. 18—19,

KURSY JĘZYKA ANGIELSKIEGO 
początkowe i  dla zaawansowanych. 
Małe grupy od 5-u do 10-u osób. 
Za kurs 2 razy tygodniowo 180 zł. 
Za kurs 3 razy tygodniowo 270 zł. 
Dla członków PPS i ©M TUR zniż
ki: 2 razy tygodn. 120 zł. — 3 razy 
tygodniowo 220 zł.

Wpisy codziennie w Referacie 
Kob. od 9-tej do 16-tej.

Zebranie Koła PPS na Wyższych 
Uczelniach

(w . r .) . W  ubiegłą soboię odbyło 
się liczne zebran e członków j, sym
patyków PPS w  jednej z sal Ąkade. 
m-i Górniczej.

Wlec zagaił kwestor A. G. tow. 
Włodek i  przedstawił w  zagajeniu 
zadań.a, jakie sobie postawiło Kóło 
PPS skupiające w  swych szeregach 
zarówno profesorów, jak j, docentów, 
asystentów, adiunktów. woźnych, la
borantów itd.

Po zagajeniu w ita ł zebranych w T  
mieniu Senatu A. G. ob. prorektor D r  
Jeżewski.

Dłuższy referat na temat sytuacji 
politycznej, stanowiska naszej partii 
wygłosił poseł tow. dr Drobner, Po 
referacie wywiązała się dłuższa dy
skusja, w której wzięli udz ał m. in. 
prorektor ob. dr Jeżewski, prof, U. J- 
dr Skowron, tow. prof. U. J. dr K. 
Grzybowski • inni.

Zebranie liczyło ponad 106 człon
ków ponadto w elu sympatyków 
PPS, Postanowiono urządzać częściej 
zebrań a z referatami. Wy brutto na
stępnie zarząd Koła PPS ńa Wyi 
szych Uezełnich.
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Kara śmierci dla zdrajcy narodu
(S) Sąd okręgowy W ydział V II 

K am y rozpatryw ał uprawę jed
nego z głównych pomocników ka
tów hitlerow skich w skutek dzia- 
lalBośoi których został stracony 
cały ągereg patriotów  polskich.

Pr?ed Sądem  stanął Otto Kapp 
lat 44, k tó ry  w  okresie okupacji 
niemieckiej zgłosił swą przyna
leżność do narodu niemieckiego i 
jako policjant granatow y, a  na
stępnie żandarm  niemiecki, brał 
wybitny udział W prześladowaniu 
ludneśoi polskiej.

Podczas okupacji w Miechowie 
szereg ludzi skazał n a  śmierć Nie- 
mieeki sąd doraźny, a między in 
nymi w sądzię ty©  b ra ł udział w 
r. 1943 Otto K app, k tóry  łącznie 
s Niemcami wydał w yrok skazu
jący M ika egóh n a  śm ierć za ubój 
bydła.

W  r , 1943 i  1944 Nię©oy u rzą

Podpisali „volkslistę“ dla wygody 
i korzyści

fS)' Wydział VII Kamy Sądu Okręgo- 
<vegę rozpatruje dotąd jeszcze szereg 
spraw przeciw tym, którzy przez czas 
dłuższy, częstokroć w ciągu dwóch, 
trząch pokoleó żyli w Polsce, korzy
stając ze wszystkich przywilejów, przy 
sługujących każdemu ffclskiemu obywa
telowi i  sami mienili się Polakami.

Podczas okupacji aieipieckiej, korzy
stając Z koniunktury, ludzie ci powołu
jąc, się. na swoje niemieckie pochodzę 
u c, przechodzili na volkslistę.

(trzeżenie przed kupnem skradzionej 
maszyny do liczenia

starostwo. Powiatowe Bialskie ciem jwyzej wymienionej mąsżyny, 
ogłasza, że w nocy js 'dnją ?7 na 28 oraz prosi o zgłoszenie w tut.Sta- 
lirfego 1947 r. izostała iskradiżiona rostwie, względnie Organom M. O. 
V/ tutejszym Starostwie maszyna osoby sprzedawcy, w wypadku asa. 
d » liczenia, mańki ..Mąrchant Nr. oferowania przez tą  osobę powyż. 
X, L. A. 40“. sgej maszyny do sprzedaży.

Starostw o  ostrzega prgęd  Kfthy-

Ziemia krakowska pamięta

Rodzinom poległych za wolność i lud
Na (eręnie województwa kraŁow- 

sltiego podczas akcjil przedwyborczej 
zastało ząwordewanyeli hiilwidz^pie, 
cm funkcjonariuszy -ORMO, między 
którymi, znalazło się również a Or. 
mówców, przysłanych tu z aiemi ślą- 
slaiej. Poił skrytobójczymi, kulami pu
d li ludzie bardizo młodsi, w pełń ii 8'ił,

$w:at prący Krakowa, zoruanizo. 
weny w  pantiach i  Z w , Zaw. 4 bólem 
zp.sał żfótyups, ajgfoskanii, w  W ta ę h  
historii w alki o demokrację nazwi
ska bohaterów, którzy położyli, życie 
w obronie wolności hidu.

Wiceprzewodniczący ORZZ tow. 
Wł. Dsierwą zorganizował zebrania 
wszystkich robotników zjedpoczo" 
nych w  OKZZ. na którym obetuii 
jednomyśln e uchwalili opodatkować 
się na rzecz rodpin po zaątordową. 
nych ORMO.węucb. Pierwszym na 
liście Składek był obecny poseł tow. 
Ftęcht z ZZlKL który słożyj kwotę 
10,000 zł.

Tew, Iigierwa należy do tej kąte> 
gorij łudzi, którzy słowa zamieniają 
s»ę w  czyn realny.

W  szybkim czasie zebrano poważ
ne fundusze na ten cel, zakupiono pro 
wia®'t i przystąp ono bez biurokra- 
tyęwtych wstępów do rozdania da
rów oraz pieniędzy rodzinom pozba. 
wionym żywicieli aby jeszcze przed 
S-wlętamii mogli się odpowiednio zao„ 
patrzyć W zbiórce i rozdawmctw-.e 
pomocne były tow. Dzierwie. żona 
wiceprezydenta m. Krakowa, tow, 
Dziwlikowa i  tow. Zon.ewiezowa. 
która dużo trudu, praey ł  sw e* wie* 
żyły w  tę akcję,

Akcja objęła nie tylko Kraków, ale 
i Ziemię Śląską. , .

Tow . Dzierwa nie p gał iWtow, me 
orgamizował przez odnośne urzędy 
roadStwnśętwa na Zifimfii tSiko

z całą' serdeęzpośęią zabrał ppprostu 
towt Dziiwliitkową. przedstaw o.etatowi. Dziiwłilkową.
„N*pręo<łD’'t paczki, y.eniaołs t w 
wcale niewygodnych warunkach uda. 
liśmy się w drogę do Katow.e. Tu 
przyjął nas komendant Wojewódak ej 
Milicji Obywatelskiej mjr. Kępa któ
ry skierował nas do \Vojewod10kieso 
kąmendantą 0RMQ, majora Bąka- 

Tow, Dzierwa podkreśl,ł, >i Kra
ków nigdy u.c zapomni o rodamach 
bohaterskich ORMO-wców, którzy po- 
ehodzan z prastarej z,emi śląskiej po
łożyli życie za wolność krakowskiego 
ludu. Major Bąk przyjął delegację 
bardizp serdecznie, dziękując z peł
nym zrozum eniera za pomoc i stwier. 
daił, że Ślązacy cenią w tym brater
skim geŚĘ e gorące serca i pamięć 
krakowskiego grodlt, przodującego za. 
wąze i  wszędzie, Pamięć ta zac.eśnł 
niezawodnie węzły braterstwa mię
dzy św.ątem praey krakowskiego 1 
Śląskiego wojęwódirtwk,

Major Bąk zaprosił delegację do Ka
syna Oficerskiego, gdzie honory go. 
sipodarza pełnił kpt. Eugeniusz Gałek"

W raz z  kpt. Rusińskim udaliśmy s ę 
w teren zwiedzając kolejno Zabrze 
1 Sosnowiec.

Na aeiatniej liście ofiar, których 
rodzinami zajął się Kraków, znajdu
ją się nazwiska ORMO-woów: Izydor 
Reif (Szopienice), BMfi«&iwss B a ły  
(Sosnowiec) Klicha Władysław (Za
brze), Mua,ałek Józef (KalOWlge), 
Surówka Stanisław (Ssepiemo*), W a. 
ligóreikt Auguat (znad Nysy). i»U«d» 
rodzina dośtałą sfcroninę swwone. 
paczkę odzieżową i kiikunaścię ty»ię- 
cy ęłotyoli. zależnie od dości M ton.

Już od Krakowa wieziemy Wdowę 
po tow. Resifie, po którym zostało o 
dzięcii, w tym  jedna córka —  kaleka.

sgenia w oczach.'Przyjeżdżamy przed 
małą kam.enicę w  Zabrzu, gdzię 
wchodzimy do skromnego nnęsaiksh. 
ką odprowadzani przez cały zespól 
d-4 eciarm. T ę w małej kuchence p e
rze z wysiłkiem b-eliżnę młodziutka 
kobieta. Widać, iż w  najbliższym cza- 
s ę spodziewa się dziecka. Dwie ma
lutkie żiwolkii Plączą »,ę bezradnie p 
jej nóg. Kobieta, płaoząc spazonatyez. 
nie pokazuje nam fotografię grupy 
męzczyzn, wśród których znajduje Się 
jej mąż. Wszyscy on, wymordowani 
zostali: przez Niemców, jedynie mąż 
jej został skazany na dożywotnie wic. 
Sień e. uratował się jednak z chwilą 
oąwobodaen a „po to, aby tu wśród 
swoipj) zginąć" —  w tych paru sło
wach jakże bolesna brzmi skarga....

Drugim etapem naszej smutpej wę. 
drówki jest samotny dflmrek w  So» 
snowou.

Tu  mieszka matka zamordowanego 
ORMO-wca ■— Białego — Małgorzata 
Biała.

Słowa są tu puste, Z  gąłamąnyml 
rękoma, ze strum eniem łez płyną
cym bezgłośnie, po twargy, pyta nas 
ąiesscłęSiwa matka: ,,Za 00 m i go 
zabili ? Tyła lat strawiłam w  nędzy, 
W cierpi,eniiaeh i ofiarąoh, aby go 
tylko włTGhewać na owłowieka. w 
nim widziałam wszystko, Był mi na-

S 'ą  za całe ciężki^ życie. Taki był 
y. N ie zasłużył sobie na ten los. 

z# eo“ .,,
W  milczeniu zoatawuamy wszyst

ko. Odjeżdżamy w  ciemną noc. a za 
namj długo, długo bran i, jak żałobne 
echo, dręczące pytanie...

Czy uBłyszą je oi. którzy popełnili 
mord' katnowy?

S te fan ią  Szadkow ska.

dzili pacyfikację n a .te ren ie  po 
wiatu myślenickiego, kiedy to 
szereg w si został zrównany z z ie 
mią, a ofiary bestialstw a niemiec
kiego mężczyźni, s tarcy  i dzieci, 
rozstrzeliwani byli masowo.

Kapp i  tu ta j dołożył się w spo
sób wybitny, biorąc osobiście u- 
dział w wymordowaniu wsi Na- 
siechowice, gdzie zastrzelono k il
ka dziesią t osób, w czym kobiety 
z drobnymi dziećmi, a  pozostałych 
aresztowano i wywieziono do obo
zów śmierci, gdgię zginęły.

Sąd skaza} Otto K appa na ks- 
rę śmierci,

Rozprawie przewodniczył sę
dzia Solecki, oskarżał prokurator 
Koniuszewski.

Należy dodać, że Kapp został 
rozpoznany przez Ocalałe eud< 
ofiary.

Między innymi do tego rodzaju ka
tegorii obywateli „polskich'* należeli 
małżonkowie Atzberger. Maciej Ątzber- 
ger byl urzędnikiem sądowyiA w Myśle
nicach i jako takt zgłosił swą przyąą 
leżność do narodu nipmieekięgo wraz 
z żoną Anną.

Rozprawie przewodniczy! sędzia Ha- 
wryc, oskarża! prokurator ftedwańlid,

Sąd skazał Ątzbergerą na sześć łat 
więzienia, a Żonę jego na dwa i pół roku 
więżenia-.

C o , g d z ie  i k ied y ?  

R A D IO

APOLLO 1 Sztuka: Marsyilanka
SCALA; Kobieta sama
WARSSAWAl Tyran z Konradem Vai<b

, (Wlelbtna dztłrt 3 kwietnia 1347 
Czwartek)

Kraków, 6,oo Sygnał czasu, 6,05 Q««n- 
Łk. 6,30 Koncert Orkiestry Wojskowej 

Dętej. 8.57 Sygnał czasu. 7.05 Muzyka 
arna. 7.15 Wiadomości! oraz przegląd 
r. 7.35 Program Rozgłośni Krakow

skiej na dzień bieżący. 7.40* Muzyka. 
8.30 Informacje oęókaopolekie. 8.40 SkTzyn 
ka P. O. K. 8.50 Przerwa. 14.00 Muzyka. 
1.4,40 Audycja da dzieoi pL „Przygody 
prof, Praej©fl*0P»wim" Oz- V. 18,00 Aria 
la n ą  gabartiańą Bacha, 15,80 Polska Ro- 
- m a  Radiowa. 15.25 „Ze świata radia".

,30 Pogadanka sportowa. 15,40 Pieśni 
religijna. 16,00 Dziennik. 16.12 „Chorały 

iflpfWtae" wykoąa ehór świstokrjys. 
IcL 16.30 Awiycia dis rohótBihóW ua W- 
pjnty wielkanocne. 17,0« Audycją poetyęką 
dla młedaieży. 17,10 ~
ozy. 17,80 Reoittal 
shantkieąn. 17,-40 
17.45 utwory d.awoyoh mistrzów- 18,80 
„Ojoieo Zadrażnionych" Juliusza Słowac
kiego — audyoja poetyoka. 18,45 Stwory 
Jana  Sebastianą Baehą. 10.10 Audycja 
dla wsi „Wielkanoc w paezji łudowfti'* 
10,25 Koncert zynifomięzgy — transmisja 
Z Państwowej Filharmonii w Krakowie.

k wlec:Daien
gl.45 „święta za pąsem'* — reportaż dżwie 
kowy. 2g,oo Rozmowa wielkotygodniową. 
82,15 Koncert muzyki poważuej. 2?,00 
Wiadomości dziennika radiowego. 23.15 
Program n a  jutro. 28,26 „Melodie świata** 
23,50 Program Rozgłośni Krakowskiej na 
dzień uartopny. 23.55 Z ostatniej ohwili, 
Sygnał czasu, hymn i kopięo audycji.

Z \ /  \ / \ /  \ / \ z ' \

: ELEKTRO-ZAB <
A . R Z E P K A  k r a k ó w  

. *w. T om aaąą 10, ta l. 9TP-17
i- wykonuje wszelkie Ipstalaoja elo- £

. ' ktryozno dla siły i eświetlenią Sy-
Fnstaiacji na liczniki i subliozniki, Z 

/  wraz z własnymi lioznll-.ami i sypli- \

▼ STAŁE POGOTOWIE ELEKTRYCZNE V

W Kinach
UCIECHA: „Dziewczęta z Nswolipek",

w/z powieści P. GojąwiMyńskJej, 
GDAŃ8K: „Powrót a św'łi»“ a Dąnifthe

Dąrrjpuy
WOLNOŚĆ: „Dzieci Kapitana Granta"

W/g Verne‘a

W teatrach
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO

godz. 19 „Rlgoletto**, opera Vardl‘ego
MIEJSKI START TEATR dużą a 

godą. 18-tą „łeb czworo** «- komedia 
Zapolskiej.

Mała sala — godz. 19,15 — „Rozdroże 
milośca" sztuką w 8-oh »ktaoh Jerzego 
Zawieyskiego,

TEATR KAMĘRAUNY TUR-W — godz, 
19 „Pan Jomiątefei * Al. Fredry b Ą. Pod 
górską, T. Weąolowskiim i  K. Bienaaakim.

TEATR „KOMEDIA MUZYCZNA** (Ł,U. 
bic» 48) nie czyuoy a powodu ptrćh-

POLSKI TEATR AKADEMICKI tął, 
18 pti-esnią 1 — Kino „Wpiność") ęo&~ 
I9 .ta  Rewia „Prima-Aprilis".

SIEDEM KOTÓW — godz. 19,15 .„Mg. 
ja żona Penelopa**. komedio-rewia ® Spą, 
bertom. Gpflgsówną i  Świątkowską

TEATR LALKI I AKTORA „GROTE
SKA'1 — soda. 17 „Złota Rybka", przygo
dy Maóka Kloaka.

TEATR BAPS00YCZNY (Skąrbawą 3) 
godz, 20 -w „Samugl Zborowski" J . glo. 
waokiego.

UWAGA MIŁOŚNIOY PLANTI
W środę, 8 jm r ts i ą  br. u  g o fe  18 

Zymgunt Kuliński wyglopi Odczyt ę t. ,.Q- 
obrona i przyŁrtość plant i  ogródków 
,n.ej»ki©|v' w rumach 7 zet,au ta  nauko, 
wego Tow. Mitóników Krakowa w ąąg 
kiudwej Muzeum Przemysłowego łuł. 
łebsk 9) ę godz- 18-

Po odczycie dyskusja. Nadto Dr Jerzy 
Dobrzycki omówi tradycja dawnej Bą- 
kawki i  zapomniane legendy Kiwpioąelf, 
Wstęp wolny.

BIERDIAJEW — WIŁKOMIRSKI
W Wielki Ozwartck q aodz. 19.15 w Fil

harmonii Nadzwyczajny Koncert Symfo. 
niotny. Dyryguje W. Bierdiajew. Solista: ii i
K. Wilkoffliraki (wiolonczela). W Prag?*-: 
mie: Wągńer wstęp z Cud Wielkopiątko
wy S „Barsifala", Baehą Koncert pod
wójny n a  2 skrzypiąc (Z, Itoamter i  J/. 
IzmąiBow), Koncert wioloiiozeiąwy J. 
klakiewleza. Pozostałe bilety do nahy/a* ; 
w biurze Filharmonii oraz w Orbisie.

„ red  Słońcem- Rynek <?}, 42, „Pod Ba. 
rankiem" Mikołajska i .  im. św. Teresy 
Senatoreka 5, Mirr, żyborakicj D łuea 88, 
Mgr Michalik*. Łobzowską 20, Mer Ua- 
kiewicaa Mogiska 16, „Pod Złotym Sio. 
piopi- Grodtaa jy, „Pod Złotym Ortem"; 
Krakowską 8, „Niebieską" Stawwisnai-Tf,-' 
„Hygea” Kalwaryjeka 97. <■

Sąd Grodzki: w  K rakow ie
d n ia  27 lu tego  1947
Sygą. 1. 2. Zg. 46/47.

Izrąel Mealeęh Męth, urodź. 5. 4f 
1871 w Rzcęyuwie syin, Naftalego ? 
Sąry E t t \  Rafał Meth. ur. 16. 6. 18OT 
w  Krakowie, syn Izraela j, Marlji ija 
Moraenbesserów, Feigel Marteta! 
Meth, ur. 25. 5. 1809 w  N o w ym .Tad  
gtl. eórką Beniiamipa i  Cecyiliiii Heng 
ryka Meth. ur. 14. 9. 1924 w  firako'2 
W,e, eóćkft Ile fałą i  Feigęl MariemB 
Teodor M«th, ur. 16. 5. 1927 w  K ra
kowie syn. Rafąłą i  Ee.gęJ Mawem2 
mieli zginąć w  komorach gazowych 
w  Bełżcu, dokąd zostali .wywłeżfenS 
w  r. 1942 a Krakowa.

Mar’a Mftth. ur. 29. 6. 1866 w  K w  
kow ę, córka Rafąła Morgenmessaraa! 
Hany z Winerów miała umrzeć • w  
egerwcu 1942 r. w Krakowię, W. MbSr 
talu. .
' Gdy wobec tego jest prawdopodóW 

nym. Źe wyjnięnlemji ponięślii śmierw  
zarządza s ę  na wniosek Mam
Hetha postępowanie o stw fw __
zgonu a zarazem ogłasza się weż*.. 
mc, aby do jednego miesiąca od tee 
ogłoszenia mlz.elono Sądowi wigK® 
mośei o zaginionych, j

'Po upływie tego terminu i  po prtfe 
ppowadzeniti dowodów Sąd orzeknyM 
ostatecznie o wsłiwfeu.
g-359 Sędzlią grodzi®!

.lyegąls

b
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W ogrodach miejskich

Od pastelowych tulipanów — do kropli potu 
na złomach betonu

(Ciąg dalszy)
SZTUKA NIE DLA MĘŻCZYZN

(S) Zwiedzamy kolejno szereg placó
wek Ogrodów Miejskich: Ogród hodo- 
wlano-kwiatowy, gdzie w temperaturze 
tropikalnego, wilgotnego powietrza, 
wśród pólek i stołów, zapełnionych 
kwiatami i zielenią, siedzą dwie młode 
towarzyszki, pochylone nad drewnianym 
pudlem. Tow. Rychtówna Irena „dzie
cko‘Ogrodów Miejskich", pod bystrym 
okiem dzielnej kierowniczki tow. Jani
ny Grudzień, drewnianymi widełkami 
„pikuje" maleńkie roślinki do drugiego

Jest to niesłychanie precyzyjna pra
ca — „to też żaden mężczyzna do tego 
się nie nada" — stwierdza stanowczo 
sympatyczna kierowniczka, typ praw
dziwie samodzielnej kobiety. Fachowe 
/ej uwagi świadczą o doskonałym przy
gotowaniu technicznym i praktycznym 
w tym trudnym i wymagającym wiel
kiego umiłowania zawodzie.

Tu, w te j szklarni dokonuje się pro
dukcja roślin ozdobnych oraz dekora
cyjnych. Uderza nas wśród kwiatów 
brak, tradycyjnie upiększających stoły 
wielkanocne, hiacentów.

— To marzenie ściętej głowy — obja
śnia nas,tow. Grudzień — hiacenty przy

Oddział Sprzedaży P. Z. P. C.
w Krakowie

poleca

Na Święta
„Święconki”

czekoladę
wyroby cukiernicze 
wina owocowe 

konserwy

D o n a b y c ia  w sk le p a c h  w łasnych : 
Nr 1 Rynek Gl. 47 (dawniej A. Piasecki)

2  „  33 „
„  3 Zakopane, Kościuszki 1 
„  4  u!. Floriańska 2 
,, 5  „  Starowiślna 17
„ 6 Rynek Gl. 41 (dawn. E. Wedel.)

wożono do nas z Holandii .kraju hia
centów". Niemcy wywieźli wszystkie 
i dziś trudno o nich marzyć. Są za to 
tulipany.

MOŻNA MIESZKAĆ W KAIRO...
Drugim miejscem, które zwiedząmy, 

jest Oddział przyozdabiania mogił i gro
bowców z energicznym tow. Kazimie
rzem Cichowlazem na czele, który nas 
objaśnia, iż Kraków posiada jedyną w 
swoim rodzaju opiekę nad grobami: 
można mieszkać nawet w Kairo, a je
śli tylko opłaci się skromną kwotę 30 zł 
na miesiąc (obecnie 50) grób jego ro
dziny będzie pod pełną gwarancją oto
czony troskliwym staraniem. Mogiły 
tow. Daszyńskiego i in., są otoczone 
specjalnie zasłużonych działacz}, 
bezinteresowną opieką Zarządu.

Oddział ten przynosi miastu około 
półtora miliona zł dochodu. Tu poza 
kwiatami można kupować wieńce i de
koracyjne rośliny. Oddział również de
koruje kaplice i  domy przedpogrzebo-

W. TROSCE O WŁAŚCIWY WYGLĄD 
MIASTA

W towarzystwie inspektora tow. Mie
czysława Mięso oglądamy ulice, gdzie

pracują ludzie przy obcinaniu gałęzi. 
Praca ta jest dosyć ciężka. Rany po 
wyciętych gałęziach zabliźnia się przy 
pomocy karbolineum sadowniczego z 
domieszką gliny.

Ale najcięższe praće oglądamy w to
warzystwie tow. Batora, zarówno w 
szkółce drzew i krzewów ozdobnych w 
Dębnikach, w Parku Jordana, jak 
i przy demolowaniu basenów przeciw
pożarowych, zbudowanych przez Niera-

W błocie, wodzie, wydobywającej się 
z ziemi, bijąc młotem w twardy beton 
nie obuci i nieubrani dostatecznie pra
cują w pocie czoła, zdzierając sobie do
słownie paznokcie, szarzy towarzysze 
ciężkiego trudu.

Pracy lej nie można porównać z ja. 
kąkolwiek inną: panujące zimno i wil
goć niesłychanie ją utrudniają, naraża
jąc ciągle zdrowie tych ludzi. Place ich 
są bardzo mizerne i należy spodziewać 
sif, że odpowiednie władze zajmą się 
w najbliższym czasie poprawą ich bytu.

Konieczny jesl też przydział samocho
du, gdyż przy wywożeniu olbrzymich 
ilości kamieni, piasku itp. wyłącznie 
końmi — kuleje letnpo pracy.

Zarząd Ogrodów Miejskich posiada 
Radę Zakładową z przewodniczącym 
tow. Józefem' Wójcikiem i sekretarzem 
Janem Batorem na czele. Rada prowadzi 
stołówkę, konsum, bibliotekę i czytelnię 
i opiekuje się serdecznie robotnikami 
współpracując w godnej podkreślenia 
harmonii z dyrekcją.

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odbiorem w punk
tach sprzedaży 75 zł. — z odnoszeniem 
do domu w Krakowie 85 zł. — na pro 
wincji pocztą 80 zł. — Prenumeratę 
przyjmuje: Administracja „Naprzodu'', 
Kraków, Rynek GIśwDy 30 (parter). 
Placówki Sp. „Czytelnik" na terenie m. 
Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. —
Na - .......'ncji Pow. Kom. Polskiej Par
tii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście 

za 1 mm szpalty 15 zł. Drobne ogłosze
nia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta 
o 50% drożej. — 1 mm szpalty 20 zł, za 
tekstem I mm szpalty 10 zł. Poszukiwa
nie rodzin i pracy 3 zł. Tłustym drukiem 
100% drożej.

Sąd Grodzki w  Krakowie
Dnia 25 marca 1947 r.
Sygn. I. 1. Zg. 1233/46.

ZARZĄDZEŃ® POSTĘPOWANIA 
O STWIERDZENIE ZGONU

1) Em ilia z Fristerów Hosenzwe g, 
córka Henryka i Adeli, urodzona w  
Chrzanowie dn. 1 października 1882 r.

2) Rema z Hosenzweigów H ppero. 
wa, córka E m ilii i Henryka urodź, 
w  Krzeszowicach dn. 2 stycznia 1914.

3) Hermuna z Fristerów Boherowa 
córka Henryka i  Adeli, urodź, w  Go. 
rzen.u w  1884 r.

4) Zofia Boherówna. córka Herm i. 
ny j, Henryka, urodzi w . Tarnowie, 
dnia 17 kw ietnia 1919 r . — zdstały 
w 1943 r . aresztowane, przez Gestapo 
w ' Krzeszowicach, gdz-e ukrywały 
s.ę pod zmienionymi nazwiskami, po. 
czym odslawione^sostały do w /ę ze . 
nia w  Krakowie, udiąd wszelki ślad 
po nich zaginął.

Gdy wobec tego jest prawdopodob. 
ne, że wymien.une poniosły śmierć, 
zarządza się na wniosek Mgra M aria, 
na Fristera postępownie o stwierdze
nie zgonu, a zarazem ogłasza się we. 
zwań e. aby do jednego miesiąca od 
daty tego ogłoszenia Udzielono Sądo
w i wiadomości o zagnionych. Po u. 
pływie tego terminu Sąd orzdtn e o- 
stateoznie o wniosku.
g-353 Sędzia grodzki:

Franciszek . W esely  nip'.

P R Z E T A R G
KRAKOWSKIE ZAKŁADY GUMOWE „S E M P E R I T" 

pod zarz. państw.
K R A K Ó W  — Rzeźnicza 20.

ogłaszają przetarg  n a  dostawą:
50,000 sztuk szkieł do odciągaczy pokarmowych 

150.000 » szkieł do zakrapiaczy.
Bliższe dane otrzym ać można w biurze fabrycznym .
Oferty należy składać, w zalakowanych kopertach do godz.

10-tej dn ia 15. kw ietn ia 1947. Otwarcie o fe rt n astąp i o godz. 
12-tej tegoż dnia. D yrekcja Zakładów zastrzega sobie dowolny 
w ybór oferenta bez wzglądu n a  w ynik p rzetargu . G-358

CENTRALA RYBNA su i u
O d d z ia ł w Krakow a 

B iu ro : uk I-go  Maja (Dunajewskiego 7) te l. 549-45  
uruchomiła sprzedaż ryb i przetworów rybnych w sklepach:

P lac  S zczepański 2 ,
U l. D łu g a  11 a .

N a  W I E L K I  T Y D Z I E Ń  p o l e c a :

R yby w ę d z o n e  — marynowane — k o n s e r w y

Z E G A R M I S T R Z !  J U B I L E R !
K R A K Ó W : CEZARY CHWIŁKOWSKI Floriańska 3
g-245 i oleca: Śiuune obrączki szcząS.iwe, zegarki szwajcarskie regutowńne z gwarancją te!'

HURrowMA KOBimNo-onm
K.&A. MIKLASZEWSKI
K ra k ó w , ul. św. F ilip a  3 . Telelon 567-14. 
Poleca wszelkie kosmetyki i wody

Bar Podolsfci'
Kraków, św. Tomasza 11 tel. 538-34

poleca wyborowe troDki i smaczne zakąski 
ceny niskie g,177 ceny niskie 1

U NIEW AŻNIAM  zgubioną legityma
cję ZNMS N r 308 na nazwisko Sem- 
kow, Jerzy, wydaną przez K W  ZNMS 
w  Warszawie. g-354
U NIEW AŻNIAM  zgubioną legitymację 
N r 3413. wydaną przez Żydowsku Ko
m ite t w ’ K rako w ie  —  Helena Berm an.

8-355

Odbito czcionkam i D ru ka rn i N r & 
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedgfc**

' Kraków, u l. Orzeszkowej ?, 
J'elefon 566-53,

aoiss—w


